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MUDELPNIJOSMato-
[Gegužio 5 dieną pas mus lan- 
takomunazis laikraštininkas 
[tanas Bimba, tik ką gryžęs iš 
farotas tarybinės Lietuvos.
Kaip pirmesnėse savo pasta­
le minėjau, kad musų miesto 
btuvių svetainės atsakė pri- 
I propogandistą savo patai­
sa, tai joje pasekėjai nusam- 
mam kitur vietą,kurioje atlai- 
I pranešim u s savo misijos.
Kaip 3 vai. po pietų susirinko 
Elietuvių apie 400 jojo 
pnešimų pasiklausyti. Jie 
lusėsi dvi valandas pertrauko- 
L Trečią valandą buvo pa­
plota aukų rinkimui.
[Antanas Bimba, reikia pripa- 
ki, yra tinkamas tam darbui 
norius, šaltai užsilaikydaj 
u, be susijaudinimo, aiškiai -ir 
pira kalba, jis pasakojo susi- 
įkusiai miniai kaip jis vargiai 
Ėjo pasiekti Lietuvą ir atgal 
te Lietuvon nuvykęs, joje 
mėti, matyti Lietuvos suža­
vimą karo metu, kalbėtis su 
pienais, darbo žmonėmis, 
les valdininkais, užsilikusiais 
filigentais, mokslo vyrais, ir 
uis krašto pareigūnais.
K. Bimba nėra tokis jau kaip 
mau ir girdėjau jį kalbant 
■ metai atgal. Kaip atrodo, 
■gerokai pergyveno dalykų ir 
nato, kad “pasaulio” negali- 
Ivisada minkyti kaip duonos 
Įąir iškepti jį pagal savo 
finą, kaip daugel kam norėtu-
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Eulig Bimbos pranešimo, Lie­
ns gyventojai bado neturi, 
tonos juodos, piklevotos ir 
stos, yra užtektinai. Daržo- 
I' kopūstų, burokų, ropių, 
|kų ir kitų, taipgi netrūksta, 
p didi mėsos, sviesto ir ki- 
Hdnlų; paukštienos randasi 
■ daugiau. Labiausia reika- 
p Lietuvos gyventojams dra­
gų, debatų, kojinių, ir kitų 
galų, kurių nespėja dar pasi­
pinti patys. Jis ragino klau­
piąs, ypač komiteto narius, 
B jie nenustotų darbavosi to­
nai rinkti tuos daiktus. Jis 
tikinęs, kad šis metas rinkti 
Brazius bus paskutinis; kitais 
pis jie pasigamins savo, jei 
■tiks jų-nauji pasaulio neti- 
nnunaL

huyo Vilniuje 
[teigusiam institutui VĖŽIO 
B tyrimui ir jo gydymui. 
Baliniai įrankiai ir aparatai 
Ksupirkti Amerikoje, nes ki- 
lartiau negali Lietuvos medi­
nų gauti pirkti. Apskaičia- 
|s8 padarytas medikų nupir­
kti minėtų daiktų kaštuos 
ROOD. Pasak kalbėtojo pra- 
|mo surinkta yra $30,000. 
Badelphijos susirinkusieji 
pytojai suaukavo ''kitus 
[M. Trumpu laiku tikimasi 
pkti reikalaująjnos sumos. 
Buriuos pinigus bus aparatai 
Bstrumentai čionai supirkti 
nsiųsti VILNIUN, Vėžio in- 
ptui.
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Páryziaus Konferencija Atkelta
Iki Birželio 15-tos

“KETURIŲ DIDŽIŲJŲ” MINISTERIŲ
KONFERENCIJA ATIDĖJO SESIJAS

Paryžius, geg. 15-tą. — Už­
sienių Ministerių Tarybos pas­
tangos kad sudaryti taikos su­
tartį išįro, kada po trijų savai­
čių susikirtimo beveik prie 
kiekvieno svarbaus klausymo 
negalėjo prieiti prie išvados. 
Todėl dàbar tų Keturių Didžių­
jų delegacija nutarė atidėt sa­
vo sesijas iki birželio 15-tos 
dienos.

Nors S. V. Valstybės sekreto­
rius James F. Byrnes atkakliai 
stengėsi nustatyti dieną dvide- 
šimts-vienos — tautų taikos

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
TOKYO, geg. 15. — Gen. Mac- 

Arthur atmetė rusų propagan­
dą, kurią norėjo paskleisti Ja­
ponijoje gegužės 1-moje dieno­
je. Toji komunistinė proklama- 
cijn-buvo pateikta Sąjungiečių 
Tarybai Toki joje pasirašyti per

LAIŠKAS IŠ OKUPUOTOS VOKIETIJOS 
AMERIKOS ZONOS
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[ra d aromos pajuokos, 
Įaršiausis Vėžys Lietuvoje 
[bolševizmas, kurį reiktų pir- 
psia “išpjauti.” Greičiau- 
[kad bolševikinis Vėžys Lie­
pė gimdo tikrą, žmogaus ku- 
pdantj Vėžį. Bet iki ateis 
b kada Lietuva galės poli- 
įVėžį išnaikinti, aš negalė- 
pusilaikyt jau nuo susirupi- 
I ar aukos ¡pateks į Vilnių 
įklius Maskvoje. Maniau jei 
fltų j Vilnių, tai ar ateityje 
I visi instrumentai ir insti- 
k atitiks Nepriklausomai 
pvai.
pba yra ir turi būti vi- 
tol tiriamas, nes jis savo kal- 
[pasakoja, jog Lietuvos fa­
to esą .nužudę apie 250,000 
r ir tiek pat raudonarmie- 
[pagundžius naciams Lietu- 
I prasidėjo vokiečių puoli- 
|ant rusų 1941. Ir dabar 
["arki” Lietuviai fašistai 
psi Europoje ir anot jo, dėl­
to dabar esą bijo gryžti Lie­
to, nes jie žino kas jų už to- 
Barbus laukia.
®da daleisti kad Lietuvai 
prus karo verpete, galėjo 
rasti Lietuvių šių kaip ir 
«ių-nazių, bet m'esti visą 
Į pabėgusiems Lietuviams, 
usiarn bolševikui nepritin- 
[Bimba gali inkriminuoti 
Bvius kiek jis nori, bet pa- 
Ipriklausant ¡prie kitų kri- 
jfetų, jis mažai kuo skyria- 
P rudų nazių.
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ie Lietuvos- liaudies komi- 
tų tarybos įsteigtas kultu- 
Ivietimo įstaigų komitetas 
les komisariato teisėmis; 
įįpn įeina bibliotekos, mu- 
I klubai, skaityklos, pas­
kyrai, kultūros ir poilsio 
į Minimos įstaigos pirmi- 
| paskirtas Guzevičius. _,

konferencijai Paryžiuje, tačiau 
tas jo projektas buvo atmestas 
iš priežasties Rusijos užsienio 
ministerio Vjačeslavo Molotovo 
užsispyrimo. Jis argumentavo, 
kad tokis susirinkimas negali 
būti sušauktas pakol didžiosios 
jėgos nepasieks susitarimo del 
visų sutarties klausimų. Per vi­
są mėnesį, keturių didžiųjų at­
stovybės pasiliks Paryžiuje per­
žiūrėti visus sutarties klausi­
mus,, del kurių jie nesusitaiko. 
Vienok patys Keturių Didžiųjų 
Užsienio Sekretoriai sugryžo na­
mon į savo šalis.

rusų Leitenentą — Generolą 
Kuzmą Derevjanko. Tačiau vie­
toje parašo, rusai gavo atsaky­
mą, kad Suvienytos valstijos ko­
munizmo propagandos netole­
ruoja ne tik Japonijoje^ bet. ir 
Amerike. Suv. Valstijų tikslas 
yra įgyvendinti Japonijoje de­
mokratiją vietoj . komunizmo, 
pareiškė ’George Atcheson/ Gen. 
MacArthuro politinis patarėjas.

ELTA PRANEŠA APIE LIETUVA
Sovietų Propaganda Lietuvoje ir šiaip 

Žinutes
Vilniuje ir Kaune veikia 170 Į Vilniuje įsteigta komunistų 

“Kultūrinio masinio darbo ko-¡partijos mokykla, kurioje šiuo 
misijų” su 1,575 nariais aktyvo. ™etu mokosi 150 mokinių. Iš jų 
Pirmoj eilėj šios-komisijos 223 
įmonėse suorganizavo raudo-' 
nuosius kampelius, i"” 
kitiems panašiems tikslams pas-1 spaudos, 
kirta 48,4% Lietuvos biudžeto; 
iš bendro 723,5 mil. rublių paja-' 
mų. Propagandos reikalams 
Ukmergėje leidžiamas savait­
raštis “Kelias į Socializmą.” 
Šiauliuose “Raudono j i-Li etų va,” 
o mokytojams “Tarybų Mokyk* 
la.”

žemės Ūkio Akademijoje yra 
3.39 studentai. Rektorius prof. 
I. Krikščiūnas. Dotnuvos pas­
tatus vokiečiams susprogdinus, 
akademija persikėlė į Kauną.

Prof.. Balys Sruoga sėdėjęs 
Stutthofo koncentracijos stovyk­
loje, gyvena Lietuvoje ir turi 
parašęs naują veikalą teatrui. . 
Lietuvoje gyvena ir tarybinėj 
spaudoj dalyvauja ir rašytojas 
Antanas Miškinis.

Lietuvos Tarybų Soc. Respub­
likos mokslų akademijai buvo , 
perduoti seni iš 15 šimtmečio 
kunigaikščių rankraščiai, įvai­
rus metraščiai,, popiežių bulės ir 
kiti vertingi dokumentai bei 
knygos. Nurodoma, kad visi 
šie dokumentai buvo paimti iš 
Vilniaus muziejų ir archyvų 
1915 m. ¡vokiečiams besiarti­
nant į Vilnių. Minėti dokumen­
tai ir knygos buvo perduoti 
aukse, tarybos deputatui Žiug­
ždai.

Iš Vilniaus bibliotekų į Min­
ską išvežti visi dokumentai, lie- 
čią Gudiją.

Vilniaus krašte milicijos ir 
kartu NKVD vadu paskirtas 
Karosas, baigęs Maskvoje NK­
VD kursus. Jo žinioje yra Ru­
daminos, Turgelių, Šunskų ir 
Šalčininkų valsčiai. Jo vardas 
neperseniai buvo minėtas Lon­
dono lenkų spaudoje.

Kaune Universiteto- rumai 
(Gedimino ir Mickevičiaus gat­
vėse) užimti NKVD, o univer­
sitetas perkeltas į žemės Banko 
rumus; universiteto biblioteka''

' 30 moterų. Mokslas suskirsty- 
I tas į šias šakas: organizacinė- 
, partinė, propagandos, sov. kom- 

šitiems ir samóle (komunistų jaunimo ir

Lie- 
Vil- 
eina 
gali­

ma tik tarnybiniais — parti­
niais reikalais.

Pastaruoju metu .komunistų 
partijos sekretorius Sniečkus 
pakartotinai lankė provincijos 
•miestelius ir pasižymėjusius 
veikėjus apdovanojo medaliais. 
Paminėtinas Vilkijos valsčius. 
Apdovanoti: vykdomojo komi­
teto sekretorius Genovaitė But- 
¡vilaitė» Antanas Gulevičius ir 
Kazys Bačkėnas. * .
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Susisiekimas traukiniais 
tuvoje labai sunkus. Tarp 
niaus ir Šiaulių traukiniai 
kas antrą dieną. Važinėti

(Laišką ką-tik gavo iš okupuo­
tos Vokietijos Amerikos zonos 
vienas Worcesterietis — J., *A- 
merikos Lietuvio bendradarbis. 
Jį parašė vienas iš išvietintų lie­
tuvių. frtorfl ji« -

Jurgis Savaitis, mokyto- 
jasMmęs ir augęs Lietuvoje, 
pergyveno abu Lietuvos o- 
kumeijos metu, ką-tik at- 

:vy® Amerikon. Jis daly­
vaus Amerikos Lietuvio 
piknike ir ten pasakys pra- 
kalftą-

“Amerikos Lietuvio pikni-. 
kas Įvyks Sekmadieny, bir-

/t..—o '

, . . t Ivoje dėvėdavau 42tuojau po pietą, Jurgio Bab- dabar turiu 45 n

mo dienos .yra neaiškios, * bet 
vis dėlto ačiū Dievui, mes Vo­
kietijoje gyvename įdek geriau, 
kad palyginus musų gyvenimą 
su tų'musų brolių bei sesučių, 
kurie yra likę Lietuvoje. Mes 
save turime skaityti laimingais, 
nes ant Įdek aš žinau ir jaučiu, 
Lietuvoje badas, skurdas ištrė­
mimai, persekiojimai ir musų 
tautos naikinimas. Be to, jog 
aš pats esu po bolševikais gyve­
nęs,, galiu įsivaizduoti kas gali 
Lietuvoje būti antrą kartą bol­
ševikams sugrįžus. . . . Mes lau­
kiame ir skaitome valandas ka­
da mums suskambės laisvės 
varpas. O kaip ’tie belaukia, ku­
rie gyvena Lietuvoje po Stalino 
imperializmo priespaudos lete­
na? O kada mums tas laisvės 
varpas suskambės — tik vienas 
Dievas težino. Tačiau vis tiek 
dar neprarandu vilties ir tikrai 
tikiu, kad ateis ta džiaugsmo 
valanda kada susirinksime kas

_ _________«kinį, 
yrą musų sodybos kúíTbcmrká- 
pai.

Taip, manó brangieji, prieš 
šventes labai smarkiai buvau 
susirgęs, išgulėjau vieną savai­
tę lovoje ir maniau, kad jau ne­
reikės begryžti į tėvynę, ma­
niau kad reiks Vokietijos žemė­
je vietą pasirinkti, bet deja, su 
Dievo pagelba ir su gerų žmo­
nių priežiūra ii* vėl esu sveikas.

šiaip pas mus nieko naujo, vis 
tos pačios bėdos, vis ta patį nor­
ma. Dabar mano du draugai 
rengiasi išvažiuoti į Ameriką, 
irgi jie yra iš Žemaitijos, turi 
Amerike Dėdę ir brolį — pavar­
dė, Lukošauskai, ir dar yra jų 
tenai sena motulė, tai visi trys 
važiuoja.

Aš dabar -su jūsų .dovanom 
kaip apsirengiu, tai mane net 
Amerikonu vadina ir, daug yra 
tokių žmonių, kurie net pavydi 
man, kad aš tokias geras gimi­
nes turiu. Taipgi širdingai ta­
riu jums ačiū už apatinius bal­
tinius, cigaretus ir siūlus, ku­
riuos jus man atsiuntėte, nęs 
Vokietijoje siuvėją gali rasti, 
bet siūlų neturi, o jeigu siutus 
turi tai siuva, o jeigu siūlų nėra, 
tai nesiuva. Man švarkai ir 
kelnės buvo per platus, tai turė­
jau duoti taisyti.

Dabar pas mus jau šilta, obe­
les žydi, paukščiai čulba. lo­
čiau aš esu ištremtas iš tėvynės 
ir gyvenu sunkų tremtinio gy­
venimą. Bet man tėvelis sakyda- 
mo: “Vytautai, nereikia nieka­
da nusiminti, nes po lietaus bus 
ir vėl giedra. Taip ir aš ma­
nau, kad po sunkių gyvenimo 
kančių ii’ vėl ateis saulėtas pa­
vasaris, kadangi per gyvenimą 
visaip žmogui taikosi — yra ir 
gražių dienų yra ir vargingų, 
bet tokio, gyvenimo kaip dabar 
kad gyvenu, tai savo gyvenime 

j0 nebuvau matęs, jei ne jųą, bran- 
ijjgieji, manimi rūpintumėtės, tai 

man butų baisu, ir nežinau kur 
butų dėtis?

Dabar brangus tėvelį, einu

neprüftlftMBftnwjeo'T-.ietu.wje. 
rašo:
Brangus mano tėvai, broliai 
Seserys! —

Rašau, jums šitą laišką su 
deliu džiaugsmu, nes gavau : 
jūsų didelį siuntinį. Man šiame 
tremtinio gyvenimu yra 
didelis džiaugsmas, 
žinau kaip jums aš atsilygysiu 
už jūsų gailestingą, tėvišką šir­
dį. Bet žinot, Brangieji, koks 
yra vargingas šiandieninis mu­
sų gyvenimas. Maistas yra daug 
kartų blogesnis neg pirma kad 
buvo — duonos net sausos ma­
žai duoda, o apie riebalus nėra 
jau kas kalbėti. .Rūbų atžvil-

1 gįų-yra blogai. . jšitą i rayasarj, Jiksjifte- gyyį į Tęvų-.žemę,

Jis

ir

i di- 
nuo

labai 
Tiktai ne-

, davė visiem po vienuš; ratus; 
; batai matyti kad yra greito dar- 
I bo ir be “viktbačių”, visai ne­
gali su jais eiti ir visi labai di- 

želio (June) 2-tia, 1946 m. delio numerio. Aš batus Lietu- 
—jo numerio,, o 
dabar turiu 45 numerio. Bet 
žinot, galus batų prisikišo su po- 
periu ir einu.

Brangus Tėveli, aš vakar jum 
pasiunčiau vieną laišką, prašiau 
musų kunigo, kad parašytų 
jum gražių laiškutį, ir aiškiai 
apibudintu apie vokiečius, ko­
kie žiaurus yra žmones. Jeigu 
jie butų karą laimėję, tai jie 
su mumis butų joję ir važiavę. 
Jie per karą mumis spardė kaip 
šunes, o dabar irgi nekenčia 
musų, bet nieko daug nebegali 
mums padaryti. Kunigas aiš­
kiau apie juos apibudino, aš 
taip gerai parašyti nesugebu. 
Nors ir šiandieną musų gyveni-

rausko Pavilijone, - prie 
Manville gatves, Leicester, 
Mass.

yra 
Ka­

Renka Medžiagą 
Apie Lietuvos 

Kankinius
New York. — Europoje 

susidaręs Lietuvių Politinių
linių Komitetas, kurs be kitų 
dalykų, yra susirūpinęs išsau­
goti istorijai žinias apie nacių 
nukankintus Lietuvos žmones, 
kartu su jų mirties aplinkybė­
mis, .kaip datos,. kalinimo prie­
žastys, tardymai, kankinių lai­
kysenos bruožai, kankinimo ir 
mirties aplinkybės, kūno liki­
mas, fotografijos, būdingesni 
laiškai, testamentinės frazės,, ir 
t.t. Lietuvių Politinių Kalinių 
Komitetas tą darbą yra pavedęs 
buv. Stutthofo kaliniui kun. 
prof. Stasiui Ylai.

LIETUVI? NAŠLAIČIU PROTELIAMS
Gelbėkite Vargstančius Lietuvius 

Našlaičius
Pagal Jungtinių Amerikos štai yra nepaprasta proga ar- 

Valstybių prezidento Harry time meilei sužibėti. Ar nori iŠ 
Truman specialu dekretą,, iki v^go ir skurdo išgelbėti bent 
1946 m. birfeHo 30 d. į 
tijos ir Austrijos išvietintų našlaičiui duris j laimę? Ar no- 
žmonrų stovyklų galima į Jung- rėtum priglausti berniuką ar 
tines Amerikos Valstybes at- mergaitę, kurių tėvai žuvo ar 

«í (jjng0 karo ¡r okupacijų metu 
Lietuvoje ir kitur? Ar norėtum 
įsųnyti berniuką ar mergaitę, 
našlaitę?

Jeigu iš tikrųjų at jaučiate 
laimingų lietuvių našlaičių 
dėtį, galite juos ¡padaryti 
mingáis, ištiesdami jiems 
galbos ranką.

Čia gera proga šeimoms, 
menims, organizacijoms parody-J . 
ti ñe tik gerą širdį, bet ir užsi- ję.

Sibire Mirė Kapt.
Juozas Gineitis

New York. — Iš Sibiro gavo­
me žinių-, kad tenai mirė buvęs 
Lietuvos armijos kapitonas Juo­
zas Gineitis, apie 45-50 metų 
amžiaus. Karinę tarnybę Ginei­
tis buvo pradėjęs anksti, stoda­
mas savanoriu į besiformuojan­
čią Lietuvos armiją ir dalyvau­
damas nepriklausomybes kovo­
se. Vienoje iš pirmųjų laidu 
baigęs karo mokyklą, o vėliau 
aukštuosius karininkų kursus, 
kurį laiką dirbo mechanizuotuo­
se daliniuose. Paskutiniu laiku, 
išėjęs iš armijos, lanke Lietuvos 
Universiteto technikos fakulte­
tą. studijuodamas daugiau che­
mijos mokslus ir ¡planuodamas 
užsiimti sintetinių medžiagų 
gamybą:

Iš Lietuvos, Gineitis bolševi­
kų buvo išdeportuotas 1941 me­
tais. Jo mirties aplinkybės 
tuom tarpu nėra žinomos, 
žmona Wanda su dukterim 
toliau laikomi trėmime.

vežti ir apgyvendinti 74 lietu­
kus našlaičius.

Kiekvieno vaiko atgabenimas, 
padengiant dokumentų, išlaiky­
mo kelionėje išlaidas, kaštuoja 
$163.00.

Atvežtas į Ameriką našlaitis 
tuojau galėtų "būti apgyvendi­
namas privatinėje prieglaudoje, 
kur jis butų aprūpinamas mais­
tu, mokslu ir kitais daiktais, kol 
kas’nors jį įsųnytų. Už tą iš­
laikymą reikės mokėti i “ 
mėnesiui. . _ -------------------- --------- -

Jeigu negalite įsųnyti lietuvio Platesnių informacijų šiais jo išvykti. Manoma, kad rusai amatas.
našlaičio, gal jus ar jūsų oiga- reikalais prašome kreiptis, į bus ant tiek demokratiški ir j Tuo tarpu baigsiu rašyti, 
nizacija sutiktų vieną ar dau- Į BALF Centro raštinę: United pavelis. jam tą misiją atlikti, širdingai dėkoju jums už dova- 
giau tokių našlaičių partraukti Lithuanian Relief Fund of Ame-, kadangi tas previlegijas jie ga- nas ir linkiu jums sulaukti gra- 
iš Europos ir jį globoti ir išlai-l riça, 19 West 44th Stw New. vo ir'Amerikos Korėjos kontro- žiu ir linksmų pavasario dienų'

¿ T • York 18, N.Y. lįuojamoje zonoje, Sudie, Jūsų, V

ne-: 
pa- 
lai- 
pa-

as-

TOKYO, geg. 15. — S. V. Re- ■ _____o__ _____ t
paracijos Komisijonierius Ed-Į mokytis anglų kalbos, pamokas 
T^n ^au^ey Išvyko į šiaurės turime po ivieną valandą į dieną.

« __ pabar jau pradêjau lankyti šio-
I ferio kursus, jau esu susipaži-

i gausim
ią is-j u ue uis. gerą širvų, uei ir uzsi-i 
$25.00 tarnauti amžiną nelaimingo naš­

laičio dėkingumą! Į
Plnt'ncniii in'fr

* ********* 9 w i 11 glvUUVA U

į Prekybos ir Pramonės rumus. kyti iki jis bus įsūnytas?

Korea, rusų okupacijos zonąd 
kad ten patirti ios turtą, kuris 
pirmiau buvo- japonų kontrolė- nęs su motoru, greitai o_____
2°. Pirm išvykimo,, komisio-[mašiną, tai pradės mokinti va- 
nierius Edwin laukė iš Maskvos j žinoti. Noriu ir esu pasiryžęs 
įgaliojimo bet nesulaukęs turé; šioferįu būti, nors yr nelengvas
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AUKOS TREMTINIAMS IR BALTIJOS 
UNIVERSITETUI

Į atsišaukimą Velykų progai 108 48.sv.; per Marshall Field
aukoti tremtiniams rūbų, mais­
to, knygų ir kitų dalykų,- 
liepė visa eilė lietuvių,

, viai ir per BALF skyrius.
Gauta taip pat aukų knygomis 

ir mokslo reikmenimis Baltijos 
Universitetui, pradėjusiam veik­
ti Hamburge kovo 13d., ir lietu­
vių tremtinių mokykloms bei 
gimnazijoms.

Deja, tai tik lašas juroje. To­
dėl kviečiame ir toliau siųsti 
mokykloms reikalingą medžiagą, 
maistą, muilą, vyriškus rubus ir 
batus, baltinių (jie greičiausiai 
susidėvi), vaikams aprėdalo.

Iš šeimų, kurios išleido vaikus 
į daktarus, inžinierius ar kito­
kius specialistus, laukiama kny­
gų anglų kalbą» instrumentų 
Baltijos Universitetui. Studen­
tai lietuviai bus už tai ypatin­
gai dėkingi. Knygose prašome 
pažymėti aukotojų vardus ir 
adresus.

Balandžio men. aukų gauta:
Altoona, Pa. Skautės 38 sv., 

Ansonia, Conn.'' Rose Mačiulė- 
nas (mokyklos reik.) 2 sv.

Boston, Mass. BALF skyrius 
ir šv. Petro par. 724 sv,, (kny-j 
gų) 168 sv., (mokyklos reik.) 
65 sv.; C. KavoUenė 1 sv. ;BALF 
skyrius 17 49 sv.; “Darbinin­
kas” įvairus aukotojai (knygų) 
209 sv.; “Darbininkas (knygų) 
78 sv.

Baltimore, Md. šv. Alfonso 
mokykla (mokyklos reik.) 60 
sv.; Buffalo, Wyo. J. Z. Pašinas 
1 sv.

Cumberland, Md. skautės 13 
sv.; Chelmsford, Mass. Mrs. A. 
Pieslak 52 sv.;.Cleveland, Ohio 
BALF 1,685 sv.

Chicago,, Hl. BALF skyrius

atsi- 
pavie-

& Co. 1Ó sv. ;■ Chicagos Lietuvių 
Moterų klubas 2 jsv.; F. D. Ya- 
kas 140 sv.; N. N. -16 sv.; Šv. 

^Antano mokykla 58 s v.; Šv. Ka­
zimiero Seserys (mokyklos 
reik.) 1 siv.

Detroit, Mich, Paurazas 78 
sv.; BALF skyrius 76 15 sv. 
(mokyklos reik.) 145 sv.; BA.LF 
skyrius (per Brazį) 675 sv. '

E. Orange, N. J. T. M. Gry­
baitė 11 sv.

Girardville, Pa. V. Sarys (gai- 
! dų) 2 sv.

Haverhill, Mass. BALF sky­
rius 59 39 sv.; (mokyklas reik.) 
67 sv.

Jamaica Plains, Mass. Gert. 
Yurėnas 40 sv.

Keamy, N. J. BALF skyrius 
(maisto} 324 sv.; Lynbrook, 
Ñ. Y. J. Raudonaitis 257 sr7.; 
Steponavičia 30 sv.; Lakewood, 
Ohio F. J. žuris 20 sv.; Lorain, 
Ohio skautės 40 sv.; Los Ange­
les, Cal. Prel. J. Maciejauskas 
620 sv.; Petras Žilinskas 13 sv.

Maynard, Ohio J. Grigaitienė
20 sv.; Mt. Cannel, Pa. šv. Kry­
žiaus mokykla 39 sv.

Naugatuck, Conn. P. Vileišis
21 sv.; Newark, N. J. H. Ber- 
žinskis 83 sv.; BALF skyrius 35 
282 siv.

New Haven, Conn, skautės 8 
sv.; New Kensington, Pa. A. Ba- 
cėnas 12 sv.

Omaha, Nebr. šv. Antano jno- 
kykla (mokyklos reik.) 2 sv.; 
Ovensboraugh, Ky. -Stella Girai 
(mokyklos reik.) 1 sv.

Paterson, N. J. N. N. 5 sv. 
kun. J. Kinta 27 sv.
- Pittsburgh, Pa. A. J. Mažei­
ka 56 sv.; šv. Vincento parapi- 

1 ja 1^091 sv.; J. A. Senulis (gai-

dų) 2 sv.; Pittston, Pa. BÁfik50*sv.; Mrs. A. R. Bakanowskí 
skyrius 44 35 sv. Putnam,' 45 sv. ; J. Dvareckas 130 sv. 
Conn. Nekalto Prasidėjimo vie­
nuolynas 30 sv.

Rockford, Dl. A. Savickas 11 
sv.; Lietuvių Katalikų Labda­
rybė 115 sv.; BALF skyriuą-8 
135 sv.

Scranton, Pa. F. Ç. Narish 2 
sv.; Sheboygan, Wíjsc. Nekalto 
Prasidėjimo par. 16 sv. Shenan­
doah, Pa. šv. Jurgio mokyl||Įži 
43 sv.; Springfield, Dl. skautės 
26 sv.; Stamford, Conn. BALF 
skyrius (maisto) 358 sv. OH

Tamaqua, Pa. Šv. Petro ir Po­
vilo vienuolynas 6 sv.; Thomp­
son, Conn. Marianapolio kolegi­
ja 280 sv.; Thorp, Wise. Wí.^M. 
Urban 22 sv.; Toronto, Canada 
A. Frenzelis 26 šv.

Utica, N. Y. šv. Julgio įąr. 
1,384 sv.; Waukeesha, Wise, 
skautės 10 sv. Waterbury, Cohn. 
Anna Narkevičius 23 sv.; Aį J. 
Aleksis (gaidų) 18 sv.; Worces­
ter, Mass. šv. Kazimiero pąr. 
220 sv.; šv. Kazimiero mokykla

New York, N. Y. Lietuvos 
Konsulatas 70 sv.; N. N. 11 šv.; 
žvingilas 58 sv.
' Brooklyn, N. Y. Apreiškimo 
mokykla 25 sv.; O. Laurinienė 3 
šv.; Račkauskienė 12 sv.; Mrs.| 
J. Marcus 15 sv;; F> Jodei 15 
sv.,; J, Jakaitis 16~šv.; K. Vai­
tiekūnas 7 sv.; E, Mflukienė 16 
sv.; Misevičienė 4 sv.; “Ameri­
ka” 52 sv.; Petrauskas 15 sv.; 
B.' Makarskis 17 sv.; Kazlaus­
kienė 13 sv.; Tumsienė 4 sv.; 
E. Radzevičienė 28 sv.; K. 
Strumskis (gaidų) 15 sv.; J. 
Šovelskis 13 sv.; JB. JDarlys 13 
SvT; K. Leiga 1 sv.; šv. Jurgio 
par. 103 sv.; A. Juškauskas 29 
sv.; T. Stučienė 9 sv.; Mary La- 
moilt 9 sv.; P. Grisąitis 68 sv.; 
pėr Brundzą 15 Sv.; Narvydas 
8 sv.; Mrs. A. Šablevičius 42 s v.

Jamaica,, N. Y. Mrs. H. McAr­
dle (mokyklos reik.) 15 sv.

Richmond Hill, N. Y. A. Viš- 
niauskas 35 sv.

WATERK COM

KOLEGIJOS, BIZNIO 
ar AMATO MOKY­
KLOS KURSAS JUMS

su
Taip, už mokslą iki $500 per pa­
prastus mokyklinius metus apmo. 
karna už 48 mėnesius kolegijos, 
biznio ar amato mokyklos. Jus 
taip-pat gaunate $65 per mėnesi 
gyvenimo lėšoms—$90, jeigu jus 
turite ką užlaikyti, ši proga atvi­
ra, po paleidimo,- vyrams virš 18 
(su tėvų sutikimu, 17) metų am­
žiaus, kurie įstoja trims (3) me­
tams į naująją Reguliarę Armiją 
pirm 1946 m. Spalių 6 d. Gaukite 
visus faktus jūsų U. S. Armijos 
Reknitavimo Stotyje.

ARMY
ĮSIKASYKITE dabar arčiausioje j. 

REKRUTAVIMO STOTY J

U. S. Army Recruiting Office - Post Office Bldg.

RECRUITING STATION 
r. ARMIJOS

IDEAL PHARMACY
29-31 Kelly Sq. - Worcester, Mass

Tel. Vaistinyčios 3-4840 — Tel. Res. 5-9143

V. G. SKRINSKA— B. S. Reg. Pharm.
Paveskite mums savo ' sveikatos 

priežiūrą ir įvairius patogumo ap­
rūpinimus. Mes užlaikome auk­
ščiausios rūšies vaistus ir įvairius 
toaletinius reikmenys žemiausio­
mis kainomis.

“Kokybe prekių ir draugiškas, 
patarnavimas už žemiausias kai­
nas yra musų didžiausias malonu­
mas.”

Pavargęs? Užeik į lietuvišką 
vaistinę pailsėk, atsinaujink ener­
giją prie puikaus šaltų gėrimų 
fontano. Lietuviai pas Lietuvius!

ioNSRiscai

C

VISUOMENĖS DĖMESIUI
Aleksis Ir Jo Komisija:

šiomis dienomis pasipylė 
“garsus rašinys” suredeguotas 
varg. Alexandra J. Aleksio į pa­
sislėpusio po komisijos vardu. 
Aišku, nemažai laiko pašvęsta 
“išperėti” tuos Šlamštus, ’ bet 
patartina visiem pasiskaityti 
“atydžiai”, kad pilnai įvertinti 
jo gabumus. Suprantama,^ p. 
Aleksis būdamas parapijos Var­
gonininku, Federacijos, Lietu­
vos šalpos Fondo ir dabar Tary­
bos pirmininku, jam nepritinka 
tokius šlamštus rašyti savo Var­
du. Tai padengti, išrinko komi­
siją: T. Matas, J. Bernotas, A. 
Shambaris, ir štai dalis jų “gar­
saus rašinio”. ' “Nuo pragmas 
šių metų dr. Colney misijdnie- 
rių spaudoje ir susirinkimtiose 
atakavo ALT. Pildomojo komi­
teto narius, juos kaltindamas 
neveikioje, eikvojime visuome­
nes pinigų ir ypatingai nenõrê- 

5jimü sueiti *vienybėn str-t/VS. 
vadovybe”. • a

Grynai meluoja p. Aleksis. 
Jisai nepasakė už ką ALT. 
Centro valdyba buvo kritikuo­
jama. štai, kas pagimdė tą kri­
tiką: vasario pradžioje \.š.m. 
ALT. Centro valdyba paskelbė 
spaudoje ir prisiuntė laišką į 
vietinį Tarybos skyrių praneš­
dama, buk tautinės grupės at­
metė Chicagos Kongreso nutar­
tą rezoliuciją bendrai veiklai. 
Šalia kitko buvo pasakyta :“Kad 
tautinės grupės niekuomet neno­
ri vienybės ir kad tautininkai 
pripratę iš (visuomenės pinigus 
vilioti į visuomenės nekontro­
liuojamą iždą.”

šį laišką perskaičius susirin­
kime, Aleksis sušuko visu bal­
su, “Girdėjote šį laišką, ar vi­
si supratote ką ten rašo? Jus 
man netikėjote ką aš jum saky­
davau, tai dabar jus girdite ką 
Centras sako, ir tt. ir tt.” Tuò- 
mi dr. Colney paklausė: “jeigu 
ALT. Centro valdyba riešai 
paskelbė , buk “tautininkai iš 
visuomenės, pinigus vilioja į 
visuomenės nekontroliuojamą 
iždą, kodėl ALT. Centras ne­
paskelbė, ar ALT. iždą visuo­
menė kontroliuoja? Visuome­
nei butų įdomu žinoti. Kam tai 
slėpti? O kad dr. Colney tai 
pastebėjo, tai jis paliko šmei­
žiku?

Varg.’ Aleksis savo garsiam 
rašinyje pats pasididžiavo, buk

jam pirmininkaujant tiek ir 
tiek surinko, tiek ir tiek pelno 
liko, tiek ir tiek į Centrą pasiun­
tė. Tas gerai, bet kodėl p. Alek- 
sis, nepasakė kuomet buvo 
rybos iždininku ir rengimo 
midijos narys, Buckingham 
tainės parengime, kur su 
orchestra ir kita programa, 
varė Tarybos skyrių apie $200.- 
00 į skylę? Ir dar aukuotais 
pinigais Lietuvos reikalams rei­
kėjo padengti nedateklius. Po 
tam p. Aleksis vengė kur pasi­
rodyt ir finansų raštininkas tu­
rėjo bėdos raportą išgauti iš 
jo. štai koks “skonis” pagyro 
barščių.

Toliaus, metai atgal, prieš 
vaidybos rinkimus, varg. Alek­
sis ir T. Matas, ir dar porą bo- 
belkų susišaukė “korkusąp prie 
Center Street ir pasiskirstė pa­
reigom vietos Tarybos valdy­
boj; Bet delegatai susirinkę jų 
“korkusą” sugadino. Vietoj T. 
Matas, dr. P. Vileišis tapo iš­
brinktas Tarybos pirm, -vietoj 
Aleksio,, dr. Colney išrinktas 
ižd. ir štai jiem pralaimėjus, jų 
“tempertura” iškilo begalo auk­
štai, ir iki dabai* jie yra kar­
ščio kankinami. Po to, draugi­
jos kur T. Matas pirmininkavo, 
buvo ištraukta iš Tarybos, Alek­
sis tai daryt neišdrįso, bet tuo- 
jaus paleido požeminę propa­
gandą per savo bobeles, buk Ta­
ryba bankrutuoja, ten niekas 
nešilanko, visiškai nenaudinga 
ir t.L

štai jųjų patriotizmas; 
bar kada dr. Vileišis ir dr. 
ney atsisakė iŠ valdybos, 
jie visi sugužėjo, ir po trijų mė­
nesių jųjų veiklos, viešai pas­
kelbė spaudoje jų vedamų susi­
rinkimų “procedūrą”, 
na visiem pasiskaityti, 
įdomus “oficijalus” Tarybos 
pranešimas, su parašais komisi­
jos. Deja, gal pamiršo pažymė­
ti, (vėlesniais laikais Tarybos 
pirm. Aleksis paskyrė žmogų, 
apsaugoti duris, kad kas neu­
žeitų pasiklausyti jó vedamos 
tvarkos. Lygiai, Molotovas, be 
sargybos nei per duria. Kam dar 
sargybos? Dr. P. Vileišis dau­
giau nesilanko į jų , susirinki­
mus, dn Colney nutarė mandatą 
atiduoti. Pirm. Aleksis pasili­
kęs su savo gerbiama, trijų to­
nų “soliste” ir keliom taradai- 
kom yerčiau duris užsirakykite. 
Ir tą kart galėsite visus šmeiž­
ti ir niekas nežinos. I-zys

Ta- 
ko- 

sve- 
jojo 

i, nu-

Sveikatą Stiprinantis Tonikas
Tas tonikas sudarytas iš sudėtingų mineralų, vitaminų 

ir vyno,' naudingas kraujo sustiprinimui, apetito ir energi­
jos atgaivinimui, šis tonikas buvo naudojamas del armijos 
ligoninių pereitame pasauliniame kare pažeistų karių kraujo 
papildymui.

PASTABA: Kurie jaučiate savyje silpnumą ir esate 
praradę energiją ir apetitą, naudokite “Ideal Health Tonic” 
po vieną šaukštą prieš valgį ir einant gulti. Tonikas parsi­
duoda po $1.00 už bonkutę. Galite pirkti lietuviškoje V. G. 
Skrinsko vaistinyčioje arba duoti užsakymus iš kitur įde­
dant vieną dolerį konvertan. Visokiais reikalais rašykite 
viršuj ¡paduotu adresu. '

NEW HAVEN, ÇONN
ÁLTr SKYRIAUS SĖKMINGAS 

SUSIRINKIMAS
-Geg. 2d., įv^ko vietinio ALT. 

skyriaus susirinkimas, kuriame 
plačiai svarstyta apie Lietuvos 
reikalus, taipgi apie musų tau­
tiečių ištrėmime vargus.

Nutartą rengti prakalbas,. į- 
dant. davus musų kolonijos lietu­
viams progą kurie nori gyvų 
žodžių išgirsti apie savo brolių 
ir seselių padėtį, po Rusiškos 
letenos priespauda. Yrą pak­
viestas jaunas Lietuvos sūnūs 
asmenyje pono J. Savaičio, / ku­
ris matė ir pergyveno persekio­
jimus, kada atėjo raudonieji 
gaivalai mindžioti lietuves že- 
melęs ;

Prakalbos įvyks geg.' 26-tą, 
parapijos svetainėje. Į šias 
prakalbas ALT. skyiiaus valdy­
ba kviečia visus šios - kolonijos 
lietuvius bei lietuvaites, ku­
riems rupi tėvynės reikalai, ir 
kurių širdyse dega ugnelė mei­
lės ir pasigąilejimo musų nelai­
mingųjų, kurie yra išblaškyti 
po svetimus kraštus. Kviečiam 
taipgi ir Brandford’o lietuvius 
atsilankyti.

šis pamokslas nevienam n 
no širdyje jausmus prie i 
nio pasiaukavimo. Ačiū d 
klebonui už pasakytą tokį ■ 
dingą pamokslą.

fe»rly lubicr
Mfr» TM11 Si 
įbu bMf nu

ŠALPOS FONDO SUSIRIN­
KIMAS

Tuojau užsibaigus ALT. sky­
riaus susirinkimui prasidėjo 
šalpos Fondo susirinkimas, ku­
riame plačiai pasitarta apie 
tremtinių vargus. Skyrius iš 
savo iždo paskyrė $40.00 už ku­
riuos bus nupirkta vitaminų ir 
pasiųsta tiesiai antrašais ypatų 
kuriuos čia ant vietos turime, 
kad butų išdalyti po skirtingas 
stovyklas.

Taipgi nutarta energingai pa­
sidarbuoti pravestam maisto ir 
aukų rinkimo ivajui.

šalpos Fondo skyriaus valdy­
ba susideda iš sekančių ypatų: 
Garbės pirm., Kun. E. Gradeo 
kas; Pirmininkė A. Pilvelienė; 
Pagelbininkė M. Jokubaitė; Raš­
tininkė J. Dičkienė; Iždininkė,. 
J. šilkienė. Taigi valdyba nuo­
širdžiai visus kviečia į šį miela- 
širdingą darbą suteikiant savo 
aukelę del sušelpimo ir nuo ba­
do mirties išgelbėjimo musų 
vargšų našlaičių, kurių viltis y- 
ra sudėta Amerikos Lietuvių 
gerose širdyse. Taigi neat- 
stumkim ir neapvilkim jųjų.

Da-
Col-
tad

Patarti- 
nes tai

ĮSPŪDINGAS KLEBONO 
PAMOKSLAS

Musų gerb. klebonas kun.
Gradeckas sekmadienį, geg. 5d., 
pasakė nepaprastai -įspūdingą ir 
jaudinantį pamokslą apie‘šelpi­
mą nelaimingųjų ir artimo mei­
lę. šis pamokslas buvo sako­
mas anglų ir lietuvių kalbomis. 
Gi per paskutines mišias maty­
ti butą vietinio Amerikoniško 
laikraščio korespondento, kuris 
labai prielankiai aprašė musų 
klebono pamokslą. Aš tikiu kad

E.

Pamokos Pavojus 
Išsimokintos t

J. George Feldman paras! 
žą knygelę, kurią išleido Ja 
War Veterans1. Ji atpasa 
daug įvairiausių pasakėm 
pač, kaip kareiviai — iria 
nys ir žydai —• Amerikai1 
riuomenėje gyveno, dirbo šį 
vojo petis į petį. •

Katalikas kapelionas liny 
seph T. Dįchman, laikė ■ 
pamaldas žydams - kana 
prieš pat šiaurės Afrikos i| 
riją.

Prieš Prancūzijos ™ 
karininkas priėjęs prie žyd 
peliono sakė: “Esu krik™ 
Tamsta žydas. Aš noriu d 
pelionu pasimelsti Nonl 
Dievu susitaikinti, Vyta 
svarbią misiją, baisiai pa 
gą. Meldžiu pasimelsti už J 
Palaimink manei? $ I

Kapinėse ‘ Prancūzijoje 1 
trys kapai. Ant dvieję 1 
kryžius išstatytas, ant kiti 
vido žvaigždė. Trys and 
čiai ten palaidoti — nmd 
vieno raukuose, buvo rastI 
žančius, kito kišenyje ■ 
Testamentas, trečio uuifal 
žydiška maldaknyge. Àa 
knygelės paaiĮkina: "Km 
nas, kuris palaidojo šiuos I 
nežinomus kareivius, ptoj 
vienoje vietoje, trys—tnM 
tingų tikybų — jie miepl 
jie kovojo, draugais laisrisl 
voje.”

Kada Amerikos pulkai n 
prie Guadalcanal dėl 
šių veiksmų Pacifike, bfl 
nės pamaldos buvo laikyti 
ve USS Vincennes, ia 
Admirolo , Chester W. Si 
“vyrai apie 24 Įvairių O 
me laive, iš visų mus sM 
stybių išskiriant vienai 
guma tų 24 tikybiniu del 
ei jų dalyvavo šiose specŪl 
maldose prieš kovą Bdl 
kutinės pamaldos tame ■ 
nes už keturių dieny'tail 
cennes buvo nuskandinto! 
Salos kovoje ir daug josi 
karininkų žuvo.

“Prieš kautyneą ąa 
ir vyrai iš beveik visą ral 
Unijoje ii* daug tikybą-I 
testonų, katalikų, žydų -I 
vienijo maldoje. Pamote® 
vo “He that clwelleth in ikj 
ret place of the Most I 
shall abide -under the sM 
the Almighty.” - jį i

Amerikiečiai visų tiktàl 
atsiminti tą brangią bi«B 
kuri suvienijo krikščionė! 
dus pavojuose, ir kuri til 

i kirsti taikos takus. 
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LIETUVA IR TAUTU SftJUNGA

Dar niekados ligšiol nebuvo grupės ar srovės interesais, o 
pažadėta žmonijai tiek teisingu- j yi'a tiktai .visų gerų lietuvių 
mo, kiek šito karo metu, ir nie- bėi^radarbiayimas.
, . j ,. . , . . Gindami Lietuvos nepnklau-kados dar toĄ-tautino jų nukreipkime dėkingu- 
tarpe ir bolševikų užpultoji ir mo ir pagarbos mintį ¡pirmiau- 
okupuotoji Lietuva — nebuvo g® musų Tautą, kurios ateitis, 
patyrusios tiek daug neteisy-, ir įaisvė sudaro musų gyvenimo 
bes, kiek šiandien, karo veik-, prasmę, ir į tuos, kurie už Lie- 
smams jau esant pabaigtiems, tu^; žuvo, žūsta dabar partiza- 
Pažadai, kurių yra padariusios Įnųįkovose ir dar žus. Atsimin- 
didžiosios demokratinės^ yalsty-1 kūne su dėkingumu apie musų 

saulis dar tolimas nuo taikos.

bendradarbiavimas.
Gindami .Lietuvos nepriklau-

bês,, dar neįvykdyti. Todėl pa- brolius Amerikos Lietuvius, ku- 
te!:..*.™ rie^ip veikliai gina teisingą

Prancūzijos ™ 
:as priėjės prieiki 
sakė: “Esu krikai 
žydas. Aš noriu ii 
pasimelsti. Noriil 

susitaikinti, VyŠi 
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.ris palaidojo M 
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keturių dienų lra 
buvo nuskandinai 
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taikos takus. M 
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a. '

įrantų Sąjunga (League 
[Nations) šm. balandžio 
k nustojo veikusi tuo 
ardu, betgi savo pareigas 
Įsavo turtą perleido Su­
pytoms Tautoms (United 
rations). Tautų Sąjungos 
žduotis: daboti tarptauti- 
|taikos ir saugos patik­
inimą, dabar atiteko Su­
pytoms Tautoms. Nepai

antrojo Pasaulinio ka- 
į Tautų Sąjungos pareigų 
Iją nežuvo: ją perėmė Su­
pytos Tautos. ' Lietuva 
p nėra išlaisvinta iš So- 
fetųRusijos jungo; jos 
ir nėra Suvienytų Tautų 
be. Bet Lietuva buvo 
lutų Sąjungos nariu iki 
lt galo, todėl ir jai pride- 
pčios pareigos ir jai pri- 
frantis turtas dabar ran- 
|i Suvienytų Tautų žinio- 
I Lietuva per savo dele- 
Įtą Ženevoje yra rezerva- 
fci savo teisę ir nėra atsi- 
|iusi nei nuo savo turto, 
I nuo savo vietos naujoje 
[Vienytų Tautų organiza- 
■tesŲetuva tą teisę pa­
puos taip greit, kaip At­
ate* Čartos ir Suvienytu 
|utų principai prasidės 
Įdomi gyvenimam

gBHURCHlLL PASI- 
: AIŠKINO

Savo kalboje Waldorf As­
la Hotel, New York, N. 
kovo 15,1946, Mr. Win- 
Įn Churchill pasakė: 
preis no reason why 
Isia should feel “ill-re- 
Rd”... In the West the 
pc States and a large 
P of Finland have been

re-incorpo rated in Russia.
Tokis pasisakymas skam­

bėjo dviprasmiškai ir jam 
buvo padarytas priekaištas 
kad tai gali reikšti “ap­
peasement” Maskvos dikta­
tūrai. Tą priekaištą Mr. 
Churchill atrėmė per savo 
privatinį sekretorių, kuris 
pareiškė:

Mr. Churchill wishes me 
to say that the statement on 
Baltic - Soviet relations 
which he made in his . ad­
dress in New York was sim­
ply one of inconvertible 
fact. Indeed, he was not 
purporting to pronounce on 
the legal or moral aspects 
of the situation.

LIETUVOS JAUNOJI
KARTA VAKARŲ 

EUROPOJE
Iš patikimo šaltinio suži­

nota, kad okupuotose Vokie­
tijos zonose suskaitoma vai­
kų:

1-6 metų .... bent 85001 
7-10 metų .... apie 5000 
10-14 metų . . . . apie 3500

Taigi bendrai imant arti 
17,000. Jiems ypač trūksta 
avalinės — kurpių, batukų, 
tuo tarpu kai suaugusiems 
trūksta ir batų, ir baltinių- 
Geraširdžiai dėdės ir tetos,

Antrojo pasaulinio karo, kurį 1Lictuv*,s byl»_ ir gausingos au- 
okietiia teeralėio nradėti bent ko,n stengiasi palengvinti musų
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>nų su jqjq iàdâq 
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Eiles, žvaigždini i

Papročiai ir M 
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$1.50' egzemplionSI 
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30.0Q, o knygų Í1
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¡nejamos. Duo® 
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Vokietija tegalėjo pradėti ben­
dradarbiaudama su Sovietų Są­
junga, pasekmės yra sunkesnės 
kaip Kitų karų pasekmės netik 
materialiniu, bet — dar daugiau 
— moralinių atžvilgiu.

Prieš šį karą ir jo metų į pa­
saulį veikė dvi jėgos. Iš iviehos 
pusės buvo totalitarinės valsty­
bės, kurių policinės santvarkos 
esmę sudaro kovą prieš tikybą, 
teisės negerbimas, ¡pagrindinių 
žmogaus teisių paneigimas, i 
Tuos pačius pražūtingus pra­
dus jos siekė vykdyti ir tarptau­
tiniuose santykiuose, laužyda­
mos sutartis, užpuldamos ir 
pavergdamos laisvas tautas ir 
išviso stengdamosios' sudemora- 
lizuoti tarptautinę bendruome­
nę, įskiepyti jai melo, neteisė­
tumo ir smurto tolerancijos ba­
cilas.* Kitoj ¡pusėj buvo demok­
ratinių tautų bendruomenė, pa­
grįsta krikščioniška civilizaci­
ja, tikybos, teisės, žmogaus as­
mens gerbimu. Tų tautų tarpe 
buvo ir yra Lietuvių Tauta, sa­
vo tradicijomis, socialine struk­
tūra ir psichologija — viena 
demokratiškiausių tautų.

Ištikima tiek vakarų civiliza­
cijos dėsniams, tiek savo tauti- 
niems interesams — o tie du 
dalykai sutampa — nedidelė 
Lietuva, dėka savo tautos cha­
rakterio ir dorybių, sėkmingai 
priešinosi maskoliškos diktatū­
ros pasikėsinimams užkrėsti ją 
bolševikišku maru, ir kartu ko­
vojo su hitleriškos satrapijos 
ekspansija, .. apsaugodama nuo 
jos netik save,, bet ir kitas dvi 
Baltijos valstybes. Išviso, ilgą 
laiką Lietuva turėjo vienui vie? 
na atlaikyti sunkų ir skaudų 
Hitlerio Vokietijos politinio ir 
ūkiško Vokietijos Drang nąch 
Osten spaudimą! 
mu visas kraštas laikėsi 
ningai, o tokia svarbi visuome-

tremtinių vargą. Atsiminkime 
apie visus Lietuvos draugus, už 
kurių palankumą mes šiuo tar- 
pu tegalime atsilyginti, sakyda­
mi, kad remdami Li^uvos bylą 
jiė jpadeda atgyti pasaulio sąži- 
nėį-'

Busimos,, tolimos kartos nega­
lei ¿suprasti, kaip buvo galima 
leisti, po šito* vedamo tokiais 
kilniais obalsiais karo, aptemdy­
ti vieną po kito teisybės, teisės 
ir teisingumo žiburius ir pas­
kandinti Europą tamsybėje.

Mums irgi sunku tai suprasti, 
bet ines žinome, kad tamsybę 
išsklaidys laisvės idėja, išsau­
gotą karštose ir drąsiose širdy­
se, ir kad mes vėl pamatysime 
skaistų, mielą ir šviesų Nepri­
klausomos Lietuvos veidą.

1939 ir 1940 metų
Karo Gaisras

1039-40 metais, patys apsupti 
karo gaisro, įsprausti tarp dvie­
jų .artimai bendradarbiaujančių 
to^įtaiinių valstybių įr jų 
grąsinami, mes neišdavinėjom 
priešams tų nelaimingųjų, ka- 
rių civilių, kurie, gelbėdami 
savd*lgyvybę, ¡perėjo Lietuvos i 
sieną ir buvo pas mus internuo-' 
ti àr šiaip apgyvendinti. Lietu-Į 
višltą pastogė buvo jiems saugi, 
priglauda, nes joje gyvena j 
svę^hgumas, žmoniškumas ir J 
pagarba teisei, ypač pagarba 
teisėms tų žmonių, iš kurių prie- 
šas -atėm ė tėvyn ę ir. kuriuos 
stengėsi padaryti beteisiais. I 
/ Vokiečių okupacijos metu Lie-' 
tuvą buvo daug sunkesnėse są­
lygoje kaip kiti kraštai, nes ne­
turėjo tokios paramos kaip ki-

į Lietuvą ir PabalčioSiunčiame
Šalis Maisto Siuntinius ir 

Dėvėtas Drapanas 
Teipgi į Prancūziją, Italiją, Belgiją, 

Švediją ir Lenkiją 
SIUNTINIAI PRISTATOMA BE MUITO

Patys supakūokit į bakpą ar į “seamen’s bag” ne­
mažiau 35 svarų ir nedaugiau 120 sv. KAINOS: 20 
centų nuo svaro/primokant $5.50 už persiuntimą. -

Štai maisto siuntiniai siunčiami iš Skandinavijos ir 
garantuojama, kad pasieks gavėją į kelias dienas 
po užsakymo. - '

BOX No. 8 . 
2 sv. bekono 
2 sv. sviesto
1/2 sv. ovomaltino . (Cocoa, 
kiaušiniai, pieno milteliai)

BOX NO. 9 .
1 sv. sviesto
3 sv. bekono
3 sv. salami

$6.25

$8.25

šituo klausi- 
vie-

pirkdami savo vaikučiams, nes organizacija kaip šaulių 
neužmirškite nupirkti an. Sąjunga jgyjo. ypatingų nuopel- 

. . , ,. nų. Tarp dviejų pasaulinių ka­
trų batelių porelę ir tremti- j rų butą laiko tarpų, ilgų laiko 
nių vaikams. Siųskite juos tarpų, kad jeigu vidurinėj Eu- 
i RÀT.F 10 Wpst 44th St lropOii buvo »irdêti ba181»’ »ro* 
į ¿SALA, *VeSL-44tn bu, j testuojančių prieš nacional-so 
New York 18, N.Y. Iš ten cialistų užsienio politiką ir įspė- 
batukai perbėgs per jurę ir' ¿ančių pasaulį dėl jos, tai buvo 

atsidurs prie jaunos mer­
gaitės ar berniuko lovukės 
kaip jūsų dovana.

i tik Lietuvos valstybės vyrų bal- 
, sai. Protestuodami, įspėdami 
ir priešindamiesi jiems, jie gy­
nė Lietuvos interesus ir kartu 
demokratijos interesus nuo pru- 
siškai-nacionalsocialistinio įžū­
lumo. h- neretai jų balsai skam­
bėjo kaip tyruose.

Kiek dešimtų milijonų pįpigųi 
išgelbėjo Vokietijos žydai, pa­
siųsdami juos į Lietuva per mu­
sų valdžios įstaigas. Kiek tūk­
stančių Vokietijos, Austrijos, 
Čekoslovakijos žydų, pabėgusių 

• nuo ^hitlerininkų persekiojimų,

HKA DAGBLADET VEDAMASIS 
APIE DALIUOS PROBLEMA

PvCKHOLM. ii—< Užsienių' perialistinis reikalavimas Balti- 
Ry minis t erių Paryžiaus jos valstybių sąskaiton suvaidi- 
gkencijos išvakarėse, nuro- nęs naujo pasaulinio karo pa- 
ISVENSKA DAGBLADET i kūrimui, parodė ir Nurnbergo'— —,-------------------- ;
pajam (L.- J. šeiniaus) ba- byla, nežiūrint visų Sovietų tei-Įrado prieglaudą Lietuvoj. Ta pa- 
po 21d. į neseniai iš Wash-1 sėjo pstangų aptemdinti nema- ti maža Lietuva' suteikė' prie* 
Ro pasldydusią žinią, kad.lonią teisybę. “Laidojant Lėni-' glaudos dešimtims tūkstančių 
|te Valdžia šaukiamojo kon- ną pasižadėjo Stalinas padaryti lenkų, <o 1939 metų rugsėjo mė- 
Jtàjoj mano pakartoti savo ¡Sovietų sąjungą didesnę ir stip- nesy, pati būdama aukščiau- 
Bavimą dėl Baltijos valsty-' resnę^ tą ¡pažadą jis kartoja šiame pavojuje, atmetė pakar- 

pripažinimo. kiekvieną sausio 21 d., Lenino totinus Hitlerio reikalavimus 
Washingtono1 mirties diena, ir reikia pripažin- pulti Lenkiją, ur už tai jo buvo

prijungimo 
^matiniuose
Riliuose esama įsitikinimo.1 tj, kad ligšiol jis sėkmingai jo'išduota jo bendrui — Sovietų 
lelija butų linkusi tai pa- laikėsi”, rašo SVENSKA DAG- 
Bi su Sovietų nusileidimu BLADET.
B bet kad J.A.V, tokiai Eu- Į Visa tai esą gerai suprantama 
P? senai mainų politikai e-, Washingtone kaip ir kitur pa­
gos priešingos, turėdamos be ( šaulyje, “Amerikos politikos 
E^tytis su labai galimu ’ garbei reikia pasakyti, kad ji 
I» opinijos pasipriešinimu, j laikosi moralinių motyvų ir kad 
po vokiečių rusų karo pra- tai negalima, kaip kas cyniškai 
P Baltijos valstybių vardas j bando, išaiškinti tuomi, kad A- 
fetai ir nenoromis buvo pri- metiką gali tai sau pavelyti.” 
Pąmas: vengta jaudinti Pabrėžiama, kad Amerikoj jau 
Ro politikų nervus. Win- iš pat pradžios daug smarkiau 
|Churchill buvęs tuo atžvil- nei kitur reaguota ¡prieš Balti- 
fipingas pavyzdis. Bet štai jos valstybių okupavimą. Išskai- 
Ikalboje New Yorke kovo, čiuojama visi žymesni tuo at- 

jau kalba apie Baltijos žvilgiu aktai ir, žygiai, nuo pre- 
jybes kaip Sovietų imperia- zidento Roosevelto atsakymo 
ft auką. Tuo pat metu Times lietuvių delegacijai iki teisėjo 
|a Neville Chamberlino vai- Jacksono akcijos. Kad J.A.V. 
parió Lordo Dunglass laiš- savo užsienio politikoje vadovau- 

patvirtinamos anksty- jasi Stimsono principu, nepri-
gs žinios apie Sovietų vai- pažinti smurto ar grasinimais at 
I reikalavimą 1939 m. oku-j-liktų padarinių, jos įrodė savo 
^Baltijos valstybes kaipo' elgesiu Kinijoj, nepripažinusios 
Ipmuotiną sąlygą susitari-! jokių Japonijos po 1895m. pada- 
|u Anglija ir Prancūzija, rytų laimėjimų. Faktas, kad 
I lemiamą rolę Sovietų im-J Baltijos valstybių pasiuntinybės

Sąjungai. .
Į Todėl kiekvienas, kas nepripa­
žįsta padėties sudarytos agresi­
jos pasekmėje, kas kovoja už 
savo krašto išvadavimą iš sve­
timo užpuoliko jungo — gina ir 
demokratiją. Todėl Lietuvių 
Tauta, kuri nepripažino ir ne-» 
pripažins jokio akto, pažeidžian­
čio jos teisę į nepriklausomybę; 
kuri kovojo už savo laisvę ir ko­
vos tol, kol ją vėl atgaus — tuo 
pačiu gina ir demokratiją Ko­
voj ir darbe dėl Lietuvos nepri­
klausomybės atstatymo nėra 
nusileidimo, nei pasidavimo. Be 
to, nepriklausomybės atstatymo 
byla turi suvienyti mus ir pa­
kelti ligi tos aukštumos, kurio­
je nėra skirstymòsi einant kad 
ir pagrįstais, bet vienos kurios

ligšiol veikia Washingtone ir 
Londone rodo, kad ir čia reikia 
tikėtis tokios pat konsekventi- 
kos laikysenos.

1 sv. cukraus ir malt syrup
1 sv. ovomaltino (Cocoa, 
kiaušiniai, pieno milteliai)

BOX No. 10 
2 sv. bekono 
2 sv. salami 
25 vienetai koncentruotos 
jautienos.

$5.25

Pristatymas Garantuotas Visi Siuntiniai 
Apdraudžiami

Susisiekimo Skyrius Su Europa

AMERIKOS LIETUVIS
14 Verrion Street ” — ' Worcester, Mass. 

Tel. 5-1094

—** įsu mumis kenčia primestą joms
ii, neturėjo išviso jokios para- svetimą ¿„tvarką. Atstovas 
mos iš svetur. Ir vm dėlto visa toa Didžiosios Britanijos, kurio- 
Tauta-organizuotai ir vieningai, ie nariementM ir aamPñ« 
pnesmosi vokiečiams, dar kar­
tą duodama savo. įnašą į Euro­
pos kovą prieš Hitlerio hegemo­
niją. • . _____ _ _______ x

Lietuvių Tautos teisė į josĮrenumo tariamo pažeidimo iš to 
nenrikla-isomos Valstybės atsta- žmogaus, kuris savo laiku buvo 
tvma. i ios načios ansauiroiima nacinofoc 4 T.a«-<n4n 4««. *.^.4

j je parlementas įr asmens lais­
ves garantijos veikė jau teis 
laikais, kada Rusiją dar civili-

1 zavo totoriai, turi klausyti prie- 
|kaištų dėl-kitų valstybių suve-

tymą, į jos pačios apsaugojimą 
nuo smurto yra aiški ir tvirta 
netik formalių tarptautinių nuo­
statų atžvilgiu, ne tik patiems 
Lietuviams, kuris niekados tos 
teisės neišsižadės, bet taip pat 
ir kiekvienam žmogui, kurio są­
žinė "normaliai reaguoja į teisy­
bę ir neteisybę, kitaip sakant, 
kuris išviso' turi sąžinę. Aš pa­
liečiau čia praeities dalykus 
svarbiausia tam, kad ¡prisimini-į 
mas apie teisingą ir išmintingą I 
musų Tautos laikyseną ir musų 
Valstybės politiką sprendžia­
mais Europos ateičiai klausi­
mais butų mums paguodos ir 
vilties spinduliu.

šiandien esame ištrėmime 
nes, šimtai tūkstančių Lietu­
vių turėjo eiti į svetimus kraš­
tus, gelbėdamiesi nuo persekio­
jimo įr teroro. Kitus deportavo 
ir tębedeportuoja į Aziją. Bet 
ir Lietuviai ¡pačioj- Lietuvoj yra 
ištremime, nes jie yra okupanto 
ištremti iš nepriklausomo, lais­
vo gyvenimo, iš bet kurios tei­
sinės santvarkos ir asmens sau­
gumo garantijų sferos, šian- 

ien svetingumo žmoniškumo ir 
pagarbos musų teisėms esame 
reikalingi mes.

Karui Pasibaigus
Dabar, karo veiksmams pasi­

baigus ir Vokietijai bei Japoni­
jai karą pralaimėjus, deja, ne 
visos totalitarinės valstybės y- 
ra eliminuotos, štai kodėl mes 
vėl inatome nuolatines tu totali­
tarinių valstybių pastangas įneš 
ti demoralizacijos į tarptautinį 
gyvenimą; pastangas ¡pripratin­
ėti ar priversti pasaulį toleruoti 
melą', neteisėtumą ir smurtą. 
Lietuva tebėra okupuota ir oku­
pantas vėl daro pas mus rinki­
mines manipuliacijas, kurių pa­
sekmėje jis pasiųs savo ¡pirktų 
ar terorizuotų žmonių į Mas­
kvos sovietą. Lygiu budu eilė .numeris “Vienybės Lietuvnikų.” 
valstybių nuo Baltijos iki Adri-į Vasario 16d. suėjo 25 metai, 
jq^Juros yra okupuota ir kartu kaip įsteigtas Lietuvos karo mu-

pasiųstas į Latviją jos nepri­
klausomybės naikinimui organi­
zuoti.

šitie keli pavyzdžiai, paimti iš 
ilgos faktų eilės, yra tos totali­
tarinės akcijos pasireiškimai, 
kurią stengiamasi įbauginti ir 
užmigdyti demokratines jėgas 
pasaulyje. Iš viso degeneruoti 
dembkratiją falsifikuojant jos 
sąvokas ir įskiepyti jai progre­
syvinį paralyžių, kad ji virstų 
“progresyvine demokratija”, 
ant kurios pagrindo stovi ir tas 
didelis kalėjimas, kuriuo šian­
dien yra Lietuva.

1

LIETUVIAMS 
ATMINTINOS

DIENOS
New York (LAIC) — Sausio 
d. suėjo 10 metų nuo mirties

Lietuvos rašytojos O. Pleirytės- 
Puidienės. Ji pasirašydavo Vai­
dilutės slapyvardžių ii* yra' par 
rašiusi “Audroms siaučiant”, 
“Gyvenimo Akordai,” “Kada 
'Rauda Siela” ir “Tėvjške.’t

Sausio 5 d. suėjo 30 metų nuo 
mirties garsiojo lietuvių kompo­
zitoriaus C. Sasnausko.

Sausio 20 d. suėjo 30 metų nuo 
■mirties didelio lietyvybės žadin­
tojo Suvalkijoje — Prof. P. 
Kriaučiūno.

Vasario 2d. suėjo 60 metų Lie­
tuvos rašytojui, poetui Sruogai. 
Jis yra parašęs “Dainų poetikos 
etiudai,” “Milžino paunksmė,” 
“Saulė ir smi’tvs,” “Baisioji 
naktis,” “Radvila Perkūnas,” 
“Aitvaras teisėjas” redagavo 
“Dainavą” ir yia parašęs keletą 
veikalų iš teatre ir literatūros 
istorijos.

Vasario 10 d. suėjo 60 metų 
kaip Amerikoje išėjo pirmas

i ziejus. Tai buvo lietuvių tautos 
i šventovė, kurią dabar bolševikai 
; išniekino.

Vasario 16d. suėjo 60 metų 
i poetui- Paparoniui-kun. Smulk-
■ ščiui.

Vasario 19d. suėjo 85 metai 
• kaip rusų caro buvo paskelbtas 
i baudžiavos panaikinimo mani- 
1 festas.

Vasario men. suėjo 50 metų
■ paskutiniam Nepriklausomos 

Lietuvos užsienio reikalų minis-
i teriui Juozui Urbšiui, kurį bol-
■ ševikai tuoj po įsiveržimo, išve­

žė į Rusiją. Apie jo likimą nieko 
tikro nežinoma.

Kovo 1 d. suėjo 30 meti} nuo 
pirmojo pasaulinio karu metu 
Berne (Šveicarijoje) įvykusios 
lietuvių konferencijos.

Kovo 15d. suėjo 20 metų-rnuo 
mirties rašytojos Lazdynų Pelę- 
dos-Sofijos Pšibiliauskienės.

Kovo 21d. buvo 25 metų su­
kaktis nuo mirties poeto Mar- 
galio-kun. J. šnapščio.

Kovo 21d. savo anjžiaus 70m. 
sukaktį šventė pralotas J. Nar- 
jauskas, Dantes “Dieviškosios 
Komedijos” į lietuvių kalbą ver­
tėjas.

Gegužės 15d. sueina 40 metų 
kai pradėjo Suvalkijoje veikti 
garsioji liaudies švietimo drau­
gija “žiburys” (dabar bolševikų 
sulikvjduota).

Gegužės 31d. sueina 25 metai 
kai Amerikos lietuviai įteikė ... 
tuometiniam Amerikos ¡prezi­
dentui W. G. Hardingui milijoną 
parašų, reikalaudami Lietuvą 
pripažinti nepriklausoma. Para- 
šai sudarė 140 storokų knygų.

LUNKAI SVETIMŲ ŽEMIŲ 
NEIŠSIŽADA

New Yorį. — Prieš akis turi­
me Amerikos lenkų tautinio Ko- - 
miteto (Komitet Narodowy A- 
merykanow .Pochodzenia Pols- 
kiego) balandžio mėn. biulete­
ny, Jan Wolny, slapyvarde pri­
sidengęs, ilgame “Valdžia ir 
Rinkimai. Lenkijoje” straipsny­
je, autorius vienoje vietoje sa­
ko: . . . dabartine Varšuvos val­
džia su'lengva širdimi pirmiau- , 
šia “išsižada” visų plotų, į ku­
riuos, kuomet nors pretendavo 
šovinistinio plauko lietuviai, 
baltgudžiai ar ukrainiečiai. . .

Suprantama, čia įeina ir Vii- • 
nius į kurį tarp kįtko, “šovinis­
tinio plauko” lietuviai laikėsi.
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Afrikoje, Karo
Pragi

Kaikuriems laikas linksmai 
bėgo iki buvo ko gerti. Atsigėrę 
ėjo atgal į palapines kurios bu­
vo čia netoliese. Bet vis ateidi- 
nėjo naujų kareivių, nes kalbos 
plito kad ten ir ten galima gaut 
gerti. O savanorių atsirasdinė­
jo nemažai, kurie kiekvienas su 
savim atsinešdinėjo kokių nors 
drabužių, nes kitaip negalima 
buvo gaut gert.

Galop arabai neteko vyno ir 
tuoj užsibaigė mus draugiški ry 
šiai su arabais ir prekyba.

Išsigėrę kareiviai švilpavo ii' 
dainavo visokias daineles, ir Juozas V. Valickas. Karys

Kuomet ¡pusėjome žygiuotu ¡ repeticiją. Grįžome sunkyeži- 
beliko tik dalelės grupių, visi minose. Vėliau mus suskirstė 
krito žygiuotėj. Sanitariniai dar kartą į dalinius ir mes žino- 
vežimai paskui mus vyko ir rin-Į jom kur kuris priklauso. Tada 
ko kritusius ir gaivino juos bei mus ir vėl į Oraną atgabeno ir 
kitokią pagalbą suteikdavo. Va-1 susodino ant laivų. Mus vežė 
kare gale -žygio mes beveik visi Tunisijon, kur turėjome suval- 
ir vėl drauge buvome. Sekančią dyti garsaus vokiečių generolo 
dieną ir vėl tęsėme žygį. Su mu- Romelio kariuomenę, kuri skai- 
mis kaitų važiavo ir karo lauko tesi viena iš puikiausiai išlavin- 
virtuvės. šis žygis tesėsi kelias ta ir ginkluota pasauly, tai Af- 
dienas, tai buvo karo — fronto rika Korps. (Bus daugiaus)

KOKSAI TREMTINIŲ GYVENIMAS 
SIBIRE

Gegiužes (May) 18-tą dia|j (May)

■MSI

- HIAFRIKA - LIŪTŲ KARALYSTĖ

kam gi daugiau kas galėjo rū­
pėti, vien tik paskutinių dienų 

. linksmas gyvenimas, nes buvo 
aišku, kad ryt o gal poryt, kai- 

• kurie ilsėsis po žeme amžinai.

yra lyguma. Į Oraną ateina ke­
lios Unijos gelžkelių. Netoli 0- 
rano yra labai gražus ir , turis­
tams žinomi modemišku Arzew

Aš manau kad kitos išeities ka­
reiviai neturėjo, tai nors bent tą 
paskutinį momentą turėjo ¡progą 
pagyventi pasauly. Kiekvienas 
kareivis buvo apdalintas dvie- 
mis eilutėmis drabužių ir dar 
daug kitokios rūšies drabužiais, 
tai buvo per daug, ir kam gi ka- j 
reiviui reikalinga tiek drabužių ?

byčiai pliažas. Oranas tai yra 
Morokos kultūros ir prekybos 
pažiba. Apie Oraną yra derlin­
gi laukai, kur javai neša gausų 
derlių, vynuogėmis užsodinti be­
galiniai plotai. Kas į Oraną ko­
ją kartą įkelą, manau mylės vi­
suomet. Pabuvojusius mus 
mieste, parvežė 'atgal stovyklon.

New York (LAIC) — Netruk' 
kus sueis penkeri metai kaip 
dešimtys tūkstančių lietuvių gy­
vena ištremti, tolimuose Azijos 
plotuose. Kaip jie ten gyvena, 
iš dalies, galime suprasti pasis­
kaičius neseniai New Yorke iš­
leistą knygą “Conducted Tour”. 
Ją parašė Ada Halpern. Tai len­
kų kilmės moteris, baigusi Švei­
carijoj matematikos mokslus 
daktaro laipsniu ir gyvenusi 
Lwove. Lenkiją rusams okupa­
vus, raudonoji policija ją suėmė 
ir išvežė į Kazakstaną. Kai len­
kai, prade j o savo žmones repat­
rijuoti, ji įstojo į besiformuo­
jančius lėgijonus, ir taip ištru­
ko iš Rusijos. Knygoje pasa­
kojama» kad sugrudę tremtinius 
į prekinius vagonus, retai te­
duodami vandens, dar rečiau 
maisto per dvi savaiti okupantai 
juos gabeno į Ayagouz stotį Ka- 
zakstane. Iš tokio, nežmoniško

ar kitus kokius reikmenis, bai­
siai mėgdami kyšius. Neretai 
moterys būdavo - pristatomos 
prie maišų nešimo ir jos turė­
davo per dieną išnešioti net 55 
maišus po kokius 125 svarus. 
Po sunkaus-darbo, grįždavo žie­
mą į šaltas pirkias, gi su mais­
tu būdavo taip bloga, kad trem­
tiniai, savo gyvybei palaikyti, 
buvo priversti griebti ėdalo,, ku­
riuo kazokai gyvulius maitinda­
vo. žiemos metu siausdavo to­
kie vėsulai ir pūgos; kad pusni­
mi eidamas, galėjai viršum sto­
go išeiti, o ties durimi reikėjo 
tunelius išsikasti.'

Šitokiose ir blogesnėse sąlygo­
se, Rusijoje dar tebėra dešim­
tys tūkstančių iš Lietuvos per 
prievartą išvežtų žmonių.

' žmogus žemę vis daugiau ir 
daugiau užkariauja: kur dar 
prieš šimtmetį tebebuvo beveik 
neįžengiamos girios, kuriose 
bastėsi laukiniai žvėrys, šian­
dien čia jau yra išdirbti laukai, 
kuriuose žaliuoja žmogaus pa­
sėti javai. Laukiniai žvėrys vis 
labiau ir labiau turi trauktis, 
vis daugiau užleisdami savo gy­
venamąsias vietas žmogui, šiuo 
laiku laisviausios vietos lauki­
niams žvėrims ir gyvuliams dar 
yra Afrikoje, Pietų Amerikoje, 
Sibire ir dar vienur kitur.

Nors P. Afrika jau kultūrin­
gas kraštas, kuriame gyvena ir 

'labai daug baltųjų, tačiau ir čia 
vis dar laukiniai žvėrys, o ypač 
liūtai,, yra tikra krašto pabaisà.

Įširdę žvėrys žmones užpuldi­
nėja ne tik nuošaliuose laukuo­
se, bet taip pat ir keliuose. Vie-

PADĖTIS
Kareiviui karo lauke reikia tik 
tiek, kiek kareivis gali kuprinėn 
sutalpinti ir ant pečių nešiotis 
su savim, kitaip kareiviai vis 
vien perviršį drabužių numeta į 
šalį, tad nieko įdomaus jeigu 
kareiviai drabužių perteklių iš­
keitė į gėrymą. *

Kareiviai dar susitikdinėjo a- 
rabų, ir klausė vis “širob” (ger­
ti), bet vieną atsakymą gaudavo 
iš arabų “Makež arba Mazlot” 
(Neturim—pabaigėm).

Po piet mus su sunkvežimiais 
nuvežė į Orano miestą. Oranas 
priskaitytas Prancūzų Morokos 
teritorijom Orane visos krautu­
vės uždarytos buvo. Viskas vie­
nu žodžiu buvo uždaryta, ne- 
Jjent kur ne kur kioskas. Aš vie­
name pamačiau, kad papirosų 
parduoda. Aš pasipirkau, bet 
negalima buvo rūkyti, toks, bu­
vo prastas tabakas. Oranas pa­
dalintas į tris kvartalus. Vienas 
grynai arabiškas, prancūziškas 
ir ispaniškas. Tramvajai mieste 
kursavo. Namai apšviesti elek­
tra, gražių moderniškų ii’ seno­
vinių pastatų mieste buvo iki 
valiai. Gražių parkų irgi yra, 
gatyės europietiško stiliaus, bet 
buvo ir plačių gatvių. Aukštes­
nėje miesto dalyje šalygatviai 
buvo apsodinti medeliais ir pai­
niomis. Į akį krinta ypač labai 
moderniška ligoninė (karo ligo­
ninė) . Tokios ligoninės net ir A- 
merikoj būdamas kariuomenėj 
nemačiau. Orano miestą supa iš 
trijų pusių kalnai. Apie miestą

Rytojaus dieną mus skirstė į 
dalinius, paskiau dalinius į gru­
pes — karštis neapsakomas. Su­
rikiavo mus. Apsikrovėme ka­
reiviškos mantos gausumu, 
ginklais, amunicija ir tuojaus 
leidomės žygiuotėm žygiuoto 
buvo gana ilga. Mes nėjome ke­
liu. Mes žygiavome per visokius 
šlaitus, per kalnus, per kadugių 
kupstus ir badančius erškėčius. 
Kopėme į augštus kalnus. Pra­
kaitas puo mus varvėjo “čiur- 
komis”, o saulė vis labiau kepi­
no. Mus drabužiai kiaurai per­
mirko prakaitu ir tokiame kar­
šty negailestingai mus kunus 
graužė ir ėdė, tiesiog kaip ugni­
mi svilino. Ir štai žiūrėk, tai 
šen, tai ten vienas tai kitas ka­
reivis klumpa, nebesikelia — 
spėkos išsisėmė. Ypač daug 
tekdavo ■. nukentėt kareiviams 
storesnio subudavojimo. Bet ir 
silpnesnio subudavojimo karei­
viai krito, nes dėl sunkumo ka­
riškos mantos kuri juos slėgė 
iki žemės, jie kniubo. Musų 
vadai — karininkai beveik nie­
ko su savimi neturėjo. Jie su 

'■mumis žygiavo tuščiomis. Jie 
žygiavo kaip zuikiai.
Kareiviai kentėjo dvigubai,nuo 

karo mantos sunkumo ir nuo 
karščio. Karininkus vargino 
tiktai karštis. Karininkų buvo 
tik žemesnio laipsnio. Kur ne 
kur kapitonas pasimaišydavo, 
augšesni karininkai kur pavė- 

I siuose tūnojo.

tremtinių traktavimo daugelis 
susirgo, kaikurie mirė, kaikurie 
nusižudė. Gyvais išlikusius iš­
metė prie vieno kaimelio, tiesiog 
lauke, nenurodydami nei kur ei-.

TĖTI, DIKTUOK SKUBIAU, Aš SPĖJU!

For as little m 11.00 a week (pins  ------------- ------ ——-------——- - •
small down payment) you get | 
the thrill ana pride of owning

Naujos Po-karinês 
ceive from a Corona will repay -j-. v v* —1 —
you many time, its cost. See RaSORlOS MaSlIldeS 
any dealer ... arrange for free 
demonstration.

AR ŽINOT, KAD..
Corona mašinėles yra geriausios pasauly. Jas daugiau­

sia naudoja bizny todėl kad jos yra praktiškiausios. Be jų 
neapsieina nė valdiškos įstaigos, nė mokyklos. Pabandyk 
jas ir Tamsta. Mašinėlių kainos įvairios — $58.75 ir $68.75.

Sulig reikalo, uždedam ir lietuviškus akcentus už tą pa­
čią kainą. Jei rengiatės rašomąją mašinėlę įsigyti ir sutau­
pyti pinigų, prieš pirkimą pasitarkite su mumis, mep pa­
tarpininkausime. Kreipkitės:

AMERIKOS LIETUVIS
U Veraon Street-------------- ------- ---------------- Worcester, Mass.

LENKIJOJE
Stockholm (LAIC) B Vienas 

__ _ __________ ___ švedas, statybos maisterisį ank- 
ti,~nei kuždėtis? Daugumoje tai š^iau turėjęs Sovietams didelių 
buvo moterys; vyrus nuvežė į simpatijų, trys mėnesius dirbęs 
sunkiuosius darbus arba kalėj i- l?rie montavimo švedų _ valdžios 
mus. r. 
80 metų senelių, šiaip taip iš-:
mestieji įsiprašė į molines,, pil-, wocze, netoli Varszawos, praei­
nąs parazitų vietinių gyventojų savaitę grįžo į Stockholmą ir 
dūmines gryčias. Mažai teduo- pasakoja:
darni maisto, vietos gyventojai! . “Lenkijoj pagijau, — sako jis, 
pradėjo juos pusbadžius varinė-’— Lenkija nepriklausoma tik 
ti į darbus kasinėti metų metais popieriuje. Viską tvarko ir vis- 
prisirinkusias mėšlų kruvas.yai-' ką ką tik mato ir kas tik patin­

ka pasiima rusai žmones su­
laiko gatvėse, provincijoj, pake­
liui, iškrato ir ką tik ^suranda 
naudingesnio paima sau. Rusai 
kareiviai bei NKGBistai vaik­
ščioja apsikarstę laikrodžiais po 
tris po ketinius ir pirštus ap-

Tarp ištremtųjų buvo.net Lenkijai dovanos didelės ligoni- 
............ nes vaikams džiovininkams Ot-

kytis po kalnus su ganonįom 
karvėmis ir t.t. Kartais juos 
apgyvendavo iš šakų supintose 
palapinėje, kur nei stogo nebu­
vo. Nauji jų šeimininkai visom 
priemonėm vyliodavo iš jų «¡įsi­
vežtą arbatą, batus, marškinius

NORS jos gal .gyventų daug mylių toli
kaime, vis daugiau Naujosios Anglijos ūkiuose
gyvenančių moterų laikysis arti savo draugių ir 
kaimynų ir miesto — per telefoną.

Mes dedame visas,pastangas išplėsti tele­
fono patarnavimą Naujosios Anglijos kaime. 
Kadangi musų linijos jau yra arti 90 nuošim­
čių namų tuose kaimo plotuose kuriuos aptar- 
naujam, tokis išplėtimas eis tolyn greitai, kaip 
tik mes galėsim įtaisyt reikalingus jungtu- 
vus ir kitus reikmenis.

Mes stumiam pirmyn šitą didelį darbą, 
teip greitai kaip žmogaus jėgos ir medžiagos 
leidžia — užmokėdami virš $3,000,000 suteiki­
mui ypatingą telefono patarnavimo pagelbą ir 
patogumus į vis didesnius Naujos Anglijos 
ūkio namų skaičius.

NEW ENGLAND TELEPHONE & TELEGRAPH CO.

narstę žiedais (kurie užlenda). 
Kiekviena geresnė patalpa rusų 
rankose. Bijau, kad ir švedų 
įvyriausybės dovanota vaikų li­
goninė atsidurs ten l>at, kai bus 
įrengta.

Jis pasakoja, kad į restoranus 
užėję rusai karininkai užima 
tuos stalus, kurie jiems patin­
ka,. nuvarydami visus, net jei 
tai kitų ir aukšti lenkai-valdi- 
ninkai. Sąskaitų karininkai ne­
moka. Jas restoranų savininkai 
siunčia lenkų iždui. Tą viską 
turi apmokėti valdžia, neišski­
riant ir karininkų moterį.

Apie Lietuvą niekas jam nie­
ko konkretesnio negalėjo pasa­
kyti. Jo sutikti lietuviai buvo 
Lenkijoj nuo 1944m. rudens. 
Visur visi kalba, kad ir Lietu­
voj tas pat kaip Lenkijoj ir 
kaip visur kitur, kur . tik bolše­
vikų įsiviešpatauta.

Daugumą žmonių yra apėmu­
si apatija. Ta apatija slegia 
kaip gripas ir pačius lenkus 
darbininkus. Niekas nesijau­
čia tikras išėjęs gatvėn, vaka­
rais visi namie sėdi, tamsoje ir 
užsidarę langines. Susišaudy­
mai tai nakties melodija.

Lenkai dega prieš rusus di­
džiausios neapykantos ugnimi. 
Nekenčia jų .dar daugiau, kaip 
prieš metus vokiečių. Kiekvie­
nas, išimčių nesutikau, gyvena 
viltimi, kad netrukus galės ru­
sams atsikeršyti. Visi laukia

om:
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nas automobilistas, niraJ 
apie 50 kilometru nuo Bm 
pamatė visą bandą gyvufe] 
tolo jie atrodė tartum sml 
čiau kai privažiavo arčiai 
pamatė, kad toje bandoje i 
keturi hutai ir septynios h 
Nors keliautojas ginklą iri 
jo, tačiau šovinių visai m 
tebuvo pasiėmęs — tiku 
Šoviniai tuoj pasibaigė, iri 
turėjo rizikuodamas gpjĮjl 
žiuoti per žvėrių bandą. H 
mas buvo labai sunkus ra 
dėl to, kad ten labai btó1 
liai. Įširdusių žvėriybara 
vijosi iki pat žmonių apra 
tos vietos. I

Dar baisesnį išgyveniBąH 
jo viena šeima LusakojtM 
jauna mergaitė, vos beaira 
ma kvapą, atbėgo į m 
nuovadą ir vos ¡prakalbai 
mė verkti ir skųstis. Ji ■ 
kojo, kaip ji, motina, tėral 
sesutė išvykę į kitą stoi)fl 
vestuves.' Jie turėję nM 
penkiasdešimt mylių į ra 
tačiau pakelyje atsitikus ■ 
nelaimė. Užėjusi naktis ra 
turėję nakvoti. Jokia’bšffl 
neėmusi, nes niekas netara 
šakojęs, kad tose vietosera 
plėšrus žvėrys. VidunuM 
ga pabudusi motina irñfl 
baimingą mirtiną tõvoàra 
Jos akyse liūtas jį $4 
Motina skubiai ėmusi M 
dukteris ir liepusi liptijB 
džius, tačiau jaunesniu# 
stipriai buvusi įmigusį, 
taip lengvai pavykę ją IrĮĮ 
ti. Tuo talpu sugrįžęs ■ 
ir čia pat sudraskęs Mrai 
penkių metų mergaitę. 
tėvų ir sesutės mirtį pá® 
matė mergaitė, kuri spėji® 
į medį. Po to Hutai ton jį 
ir tą medį, kuriame buw® 
lepusi nužudytųjų dūkti® 
mergaitei tekę kęsti 
troškulį net dvi dienas,“® 
rys galutinai pasitrauki ®

Baisų nuotykį 
du rodeziečiai, kurie ^Įpi 
atvykę šiaip sau paára 
Vieną naktį jie nusprerf® 
tvoti po grynu Afrikos 
toli nuo visų gyventoją jį 
sirado negyvenamą tá® 
čia sugulė. Vidurnaktį i® 
prikėlė kažkoks įtarti® 
mesys.. Rodezietis patá® 
ka neaiškų besiartini®

j butų gyvatė. Vyras aĘ® 
tumu atsikėlė, pagriebė® 
ir nubėgo prie draugo fe® 
buvo tuščia! Greit ft® 
lauk, tačiau čia pat p^ra 
gaują liūtų, kurie ntáj® 
draugą. Liūtas miegant!® 
buvo užmušęs ir ištM® 
langą. Kitą rytą dyWra 
vo rasti tik mirusiojo b®

Taigi, Afrika, non 
ją ir nešama Europos ®

■ pasiliko ta pati senoji ® 
gurioje tebeviešpatauja^®

. tys plėšrus žvėrys,
■ nuomet, kada europiete®
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kaip išganimo stebuklų ir tiki - 
stebuklais. Jei netikėtų, nebūt Į 
prasmės gyventi. Ką mačiau ir "" 71 
pergyvenau, jaučiu ir aš dabar 
tą pąt„ ką jaučia kiekvienas 
Lenkijos lenkas, — sako 40 me­
tų švedas vyras, trikšdamas ne­
apykantos ugnimi.

lot a sing 
laved Lithuf 
[conference

Alten

KL. — Esiu veteranas. Ar ga­
liu reikalauti medikalės priežiū­
ros iŠ bet kurios veteranų ligo­
nines bet kada?

ATS. — Jeigu apnegalėdintas 
tarnyboje, lova parūpinta. Ka­
reiviai su ligomis ne tarnyboje 
gautoms irgi gali reikalauti li­
goninės priežiūros jeigu prisi-gomnes priežiūrų» jeigu piiai- .uuvu^v, ñaua 
laiko prie nekuriu reikalavimų. 1 ją įkelti koją.

DŪDOS DUONA TAI SIH
Dūdos duona tai skani, 
Giria jauni ir seni;
Nuo duonos tyros ruginės, 
Worcesterio skaisčios merginos. 
Duona minta visas svietas, 
Jai ant stalo pirma vieta — 
Duonos, sviesto ir kavos, 
Pusrytêliams lig valios!

NATIONAL BAKERY CO.
(Antanas Duda, Sav.)

12 Ashmont Ave. Tel. 2-5336 Worcester,

LO
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Lost, a cough due to a cold—thanks to the sooth­
ing action of Smith Brothen Cough Drops. 
Smith Bros. Cough Drops contain a special 
blend of medicinal ingredients, blended with 
prescription care. And they still cost only 5Í a 
box. Yet, a nickel checks that tickle.

SMITH BROS. COUGH DROPS
BIACK OR MENTHOL-5*
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Ke other day we quoted Sen- 
r Pepper of Florida who 
I: "All Fm asking is an A- 
rican policy which says to 
pybody: “Get out of every- 
I rise’s country.” The start- 
Ipoint, naturally, should be 
Sūania, latvia and Estonia, 
n Russia crashed into those 
■tries without" asking the 
pie if they panted them, 
fever, we don’t hear Senator 
roer orating about Russians 
Eng out from wherever they 
ped their bloody snoot in.

u the editor of the Catholic 
fid says, the jist of the "get- 
I'out” question is: “What 
I we do if we tell Russia to 
put of Lithuania, and never- 
Bess she remains?” Shall we 
Bit and put Russia out ? This 
ms war.

he question of another war 
b real that the, famous col- 
list, Walter Lipmann re­
ís from Europe that all 
pie and governments 'are 
mg as if they were expeet- 
I another holocaust. The 
huanian for instance hope 
regaining the freedom which 
r received after the first 
nd War and lost during the 
rod World War,only through 
bird World War. The same 
F be said of all the other 
Ripean nations who feel the 
I Russian political boot up- 
Įheir necks. -

Í far away cold Alaska, 
įe is a Lithuanian doctor, a 
fan, Dr. Aldona Yushka, 
perly of Chicago.

Ū Kumskis, a park Commis- 
ir in Chicago did not suc- 
I in getting the ¡post of Fed- 
EMarshnll. *

pere are so many Lithuan- 
residents now in- Floridą, 
j: they organized a Lithuan- 
Club with over 50 members.

pt a' single word about 
feed Lithuania came from 
[conference of ’Foreign Min-

isters in Paris. - There was rio 
one tą represent Lithuania, and 
Lithuanian Americans 
done nothing. However, 
Lithuanians enslaved , by 
sian imperialism might 
have asked Secretary Byrnes: 
“-Americans of the United 
States, who founded your coun­
try upon the right of nations 
to 'choose their own govern­
ments, and desired that thus 
war Should end. in a universal 
humanity, established on right 
and justice: can you consent to 
the enslavement of the Unhappy 
Baltic -republics by Moscow ?”i

have 
the 

Rus- 
well

Various American relief agen­
cies organized a cooperative for 
American Remittances to Eu­
rope; For $15 this cooperative 
is ¡prepared to deliver to ad­
dressees in Europe a 30 pound 
food pack-age of 40,000,calories. 
All 'information in regard to 
sending such food parcels to 
refugee Lithuanians can be ob­
tained from the United Lithuan­
ian Relief Fund of America, 
19 W. 44th St. New York,. 18, 
N. Y. Lithuanian Americans 
arid their friends should avail 
themselves of this service to 
succour Lithuanians in Europe.

New York.®- Europoje išei­
nančiame lietuvių laikraštyje 
"Laisvės & Varpas” pranešama, 
kad 1940 metais Lietuva, savo 
upyne jau „turėjot 2L garlaivį 9 
motorlaivius ir 47 baidokus, 
šios flotilijos ¡pajėgumui įver­
tinti, reikia atsiminti kad pav. 
vienas ,600 tonų talpos baidokas 
gali paimti riet 40 vagonų kro­
vinį. Visi tie* laivai buvo dau­
giausia privačių Savininkų nūo- 
savybė. 1936m> Klaipėdoje su­
sikūręs “Lietuvos Baltijos Lloy- 
das” . tūrėjo 8 jūrės laivus. Ta 
bendrovė-stengėsi perimti ir vi­
daus laivininkystę; buvo išnuo­
mavusi ar nupirkusi visą eilę 
garlaivių ir baidokų ir pasta­
čiusi kelis metalinius baidokus, 

šiuos visus laivus bolševikai 
nusavino, juos pavesdami So­
vietų upių .komisariato žiniai. 
Kaikurie Lietuvos laivai buvo 
pasiųsti net į’Pripetos beseiną. >

Voltiečiai laivų savininkams ga”|— kur-tai tarp Berlyno ir 
negražino. Vietoj to, suorgahi- ” —.. . . .
zavo “Nemuno laivininkystės 
bendrovę”, kuri turėjo tarnauti 
“Didžiojo Reicho” interesams. 
Vieną gi geriausių Lietuvos lai­
vų “Planefą” pasisavino Tilžės 
laivininkystės firmos savinin­
kas Preugsęhat ir perkrikštijus 
ją į “Preussên” paleido vežioti 
keleivius Tilžės-Smalininkų, ir 
Tilžės-Rusnės linijomis. Sovie­
tams artėjant į Lietuvą, vokie-, 
čiai Nemuno laivininkystes ben- liaučiuje, kiti išsimėtė po visus 
drovę perkėlė į Karaliaučių, įsa- Rytprūsius.
kydami ten rinktis ir visiems! Iš^Baidokų tik vienas “Rim- 
laivams. Vieno Sovietų orinio1 gailą” pasiekė vakarus.
puolimo metu, Karaliaučiaus ( Túp budu, gražioji dalis lietu- 
uoste buvo užmuštas “Palam, viškojo laivyno ir žuvo.

gos?^kapitonas. Virąkas, o 1944 
m., į’.ųgp. 30d. per didįjį Kara- 
liaųmus bomhardayimą ¡buvo 
sudegintas' motorlaivis '‘'Nėris”.

1945m. soViėtų žiemoš puoli- 
mas lietuvišką laivyną užklupo 
įšalusį Rytprūsiuose ir tik ma­
žai ląįvjmo daliai pavyko pasiek­
ti Vffiąru ‘ zoną, pu nedideli 
garlaiviukai liko Vilniuje. Re- 
monto reikalavęs, garlaivis "Ma­
tildą?''liko Jurbarke. “Liūtas,” 
"Venera,” “Akseną”, “Nemu­
nas”^ “Švyturys”, "Kęstutis’’ li­
ko J^araliaučiuje. “Palanga ir 
“Vilkija” buvo artilerijos ug­
nies^ sužaloti, pakeliui iš Kara­
liaučiaus į Piluvą ir, berods, abu 
kanale nuskendo. “Lietuva”, 
“Rahibynas” ir "Vytis”* atplau­
kė į Piluvą ir ten liko. “Eks- 
presąs” “Vaidyla” ir valdiška­
sis . ^Vilnius” liko paskandinti 
Helloj, prie Dancigo.

"Ėąrys” liko Kuestrine, o “Jė-

Bydgoščio. Tiktai “Balapda” 
ir “Lithuania” laimingai pasie­
kė vakarus.

Motorlaiviai: “Birštonas",
“Vilkas”, "Bebras”, “Linksmu­
tė” ir “Merkys liko Karaliau- 
čiujė.: “žemaitis", per ledus 
prasimušęs į Piliuvą ir pasileido 
į vakarus. Jo likimas mums ne­
žinosiąs. Iš motorlaivių tik 
“Ūdra” ir "Lapė” pasiekė» vaka-. 
rus.1 28 baidokai pasiliko Kara-

A free- Lithuanian university 
with 2000 students and 150 pro­
fessors has been organized with 
UNRRA help in the British! 
Zone of Germany in Hamburg. 
This university needs books, 
intruments, paper, ets. A na­
tion-wide drive for funds is 
now being conducted by the 
United Lithuanian Relief Fund,. 
The Los Angeles Lithuanians, 
for instance, raised $217.00

According to a directive by 
President Truman, up to June 
30, 1946, about 74 Lithuanian 
orphans may be admitted from 
Germany and Austria, provided 
responsible persons and organi­
zations are willing to take care- 
of them. The cost of bringing 
over one brphan is $163.00, and 
$25 must be paid a month, if 
the orphan is placed with a 
reliable institution. Such or­
phans may .be adopted accor­
ding to various state laws. AH 
information about this matter 
is handled by the United Lith­
uanian Relief Fund.

I Altenstadfo Stovyklos Baltiečiai
Kviečia į Parodą

w York (LAIC) Eilė New your friénds or your represen- 
IgSų, šiomis dienomis, ga- tatives. Enclosed are neces-

NUREMBERGO TEISMO ŠEŠĖLYJE

ni si 
ani, . ‘ J 

agines, 
)s merginos, 
svietas, 
vieta —>• ] i 

javos, 
dios!

KERY CO. 
, Sav.) J 
6 Worcester.’I

anksto the sooth- 
n Cough Drops, 
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till cost oalyM*. 
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Ikančio turiųio kvietimą.
Bay UNRRA Team 150, 
fe Altenstadt Displaced 
fe Center take this oppor- 
P of cordially inviting you, 
■friends or representatives 
fięnd the 
BALTIC EXHIBITION” 
O will take place in Al- 
Bdt, Germany, starting, 
fe May 12th at 1500 hours f 
germinating Sunday, Jiihè1 
1'2300 hows.
It is'our sincere desire that ] 
pud your friends view the 
pis Baltic enterprizes which 
Ibere.
Be will show you
&e Displaced Persons work 
achievements during 
[■spent in Displaced 
pamps in Germany.” 
feu will observe 
fie daily life of the 
N People, What they 
Bated in, and how they live 
work.”
psical and dancing perfor- 
bes given by artists of 4he 
M Opera of the three 
K Nations, a 'splendid Bal- 
ferus and prominent Baltic 
fencers.
feu will also' have the op- 
feifcy to attend sport mat- 
& between USA and DP

sary admittance tickets.”
Respectfully,
Mack S. Wishik

- z Director”

New York (LAIC) — Visi ge­
rai atsimename kokiose aplinky­
bėse prasidėjo 1939 metų karas 
Europoje. Ypatingai visiems 
atmintini du rudens mėnesiai: 
rugputis ir rugsėjis. Kai ku­
riais atžvilgiais, rugpjūtis žmo­
nijos istorijai buvo net svarbes­
nis ir lemtingesnis. To mėnesio 
23 dieną buvo pasirašytas for­
malus susitarimas taip Hitle­
rio ir Stalino, susitarimas, kurs 
tiesioginiai iššaukė šį karą.

Rugsėjo mėnesio. įvykiai, .spkė 
automatiškai: į pora savaičių 
Lenkiją vokiečio buvo parblok­
šta, o rugsėjo 17d. iš rytų dar 
įsiveržė ir rusas.

Buvo tai pradžia iki pereitų 
metų vasaros užsitęsusio karo, 
į kurį, 1941 m.-žiemą, nenoromš 
buvo įvelta ir Amerika. Pra­
džia neapsakomų žmonijai au­
kų .žmogaus kančių, kurioms 
galo dar ir šiandien nesimato.

1939 metais buvo sulikviduo- 
ta Lenkija. Sekančiais metais 
rusiškasai agresorius sulikvida- 
ivo Lietuvą, Latviją ir Estiją.

Pravartu prisiminti, 'kad iš 
staigiai užsimezgusios Hitlerio- 
Stalino draugystės, 1939 metų 
rugpučio mėnesyje išaugo dvi 
sutartys: viešai paskelbtą nę-i 
puolimo sutartis ir slapto susi­
tarimo protokolas.
Nuremberg© teismo eigadr dar 

kartą patvirtina, kad pagal j 
slaptąjį protokolą, buvo pasida­
linta žemėmis tarp vokiečių iri

protokolas. Naują padėtį svar­
stydami, vokiečiai galėjo pasi­
rinkimui dvi galimybes:- gryžti 
į rugjuõiq 23d. slapta sutartimi 
¿ribas, t.y., pasitraukti į Narew, 
Wisla, gan ribą (1), arba — lik­
ti naujoje riboje, priimant rusų 
reikalaujamą kompensaciją iš­
sižadėti Lietuvos.

Kaip ir visuomet tokiais atve­
jais, nulėmė vokiečių Generali- 

vnio štabo kombinacijos,, tapant 
strateginio pobūdžio isruokavi- 
mai, kame aerodromai lošė ne 
¿visai paskutinį vaidmenį.

Vokiečiai nutarė “išsižadėti” 
Lietuvos ir pasilaikyti Liublino 
bei Varšuvos vaivadijas s.u ko­
kiais 5,000,000 gyventojų.

Tiesa, jie tai darė su visai 
lengva, širdimi, nes gerai žinojo, 
kad už pusmečio — kito rotun­
das teks suvedinėti ir su nauju 
savo draugu . . .

Bet ir čia neapsiėjo be tam 
tikrų smulkesnių rezervu: rug­
sėjo 28d. slaptame protokole bu­
vo padarytos dvi išimtys: viena 

Idel Vokietijose-Lietuvos preky­
bos santykių neliečiamybės, Įri­
ta dėl tam tikro "Rezervato” iš 
Lietuvos teritorijos išskyrimo. 
Kaip Nuremberg© liudininkai 
parodo, toks rezervatas turėjo 
but išlrii’ptas visa Lietuvos Pap­
rūse pagal šakių, Šešupės, Sim­
no liniją, (Vėliau nuor to "rezer­
vato” vokiečiai atsisakė. Tuom 
tarpu, taip ir lieka neaišku ko­
kiems galams tas “rezervatas” 
buvo išskirtas. Manoma, kad 
neišvengiamai turinčią įvykti 
Lietuvos okupaciją numatyda­
mi (nes visi gerai žino kas reiš­
kia būti atiduotam į kieno-nors 
įtakos sferą), ir skaitantis su 
didesniu iš Raudonosios okupa­
cijos atbėgėlių antplūdžiu, vo­
kiečiai tą plotą kaip tik tiems 
atbėgėliams sutalpinti ir buvo 
aumatę.

Tiesa, visos šios Nurembergo 
“reveliacijos”, skaitytojams bū­
vi žinomos ir ankščiaus. Ko aiš­
kiai nebuvo galima prirūdyti, 
buvo galima dasiprotėti, dėduk- 1
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Kasimir S. Michalski,M.D.
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OFISO VALANDOS: 
2 iki 4 ir 7 iki 8 val. vak. 
Išimant Sekm. ir Šventes 

TEL. 5-8562

PRANEŠIMAS
CHARLES L. CURTIN

D.D-S.
CHIRURGAS, DENTISTAS 
praneša atidarymą moderniško 

ofiso dėl praktikavimo dentisterijos 
ir burnos chirurgijos — - 
Registruota Norsê
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Vakarais Pagal Susitarimą * j

- Ateikite ir Pamatykite Mus

Rialto Barber Shop
Kur visados trys barbenai 

dirba ir nereikia laukt.
Taipgi parduodam gerą toniką 

nuo pleiskanų.

M. MACHONIg
Lietuvis Savininkas

40 Millbury Street
Worcester, Mass.

LAINER’S

between USA and

the 
Per-

Dis- 
are

raring this exhibition 
get a true ¡picture of 
R of the Baltic people. 
■Twould greatly appre- 
įthe presence of yourself,

you 
the

LIETUVIAI!
WRITE IR PLATINKITE
MERIKOS LIETUVĮ

rusų'?? Suomiją, Estiją, Latvija, 
Besarabija ir puse Lenkijos bu- 
vė priskirtos Rusijai, 
nė Lenkijos dalis 
priskirtos Vokietijai.
resijūs partneriai sutarė, J _______ _ .......
Vilnius su jo sritimi turi gryžti Į mios medžiagos buvo patiekta 
Lietuvai. Lenkijos padalinimo | viename 1943 metu Lithuanian 
skiriamoji buvo sutarta pagal j Bulletin numerių (žr. 1943 metų 
upės Jíarew, Wisla, Saą, pačią, rugpučio Lithuanian Bulletin, 
Varšuvą paliekant vokiečiams, o pik. K. Griniaus straipsnį 
jos ¡priemiestį Pragą (dešiniąją- “Eventful Days of 1939”).
me Ws'os krante) rusams. , To nepaisant> Nuremberge pa- 

yyąnokr.rugpėjo menesio įvy-. darytos reveliacijos šiandien į- 
kifes besivystant, agresorių su-, gauna kaip ir istorinio patvirti- 
sitarimu numatyta padėtis kiek, nįmo, ir dar karta įrodant, kad

Vakari- 
ir Lietuva

Abu ag-j cijos keliu logingai išvesti.
Tarp kitko, daug ta tema įdo-

pasikeitė. Rusams į karą stoti 
kiek’pavėlavus (į Lenkiją 
įsiveržė tik rugsėjo 17d.), 
kiečiai vietomis jau buvo 
peržengę pirmu susitarimu 
matytą ' ribą. Vokiečių avan­
gardai jau artinosi Bugo upės 
ribos, t,y., jau. buvo užgrobę vi­
są Liublino vaivadiją ir dešinia­
jame Vislos -krante esančius 
Varšuvos vaivadijos' plotus.

Kitais žodžiais, rugpučio 23d. 
pasirašytas sląptas susitarimas 
jau nebeatatiko faktinają padė­
tį. Reikėjo susitarimą keisti, 
lopyti.

Tai ir buvo objektas antros 
von Ribbentropo kelionės į Mas­
kvą,, -

Rugsėjo 28d. buvo pasirašytas 
antras susitarimų pluoštas: vie­
šas susitarimas dėl sienų (teri­
torinis) bei draugiškumo sutar­
us įr vėl slaptas, papildomas

jie 
vo- 
toli 
nu-

II Pasaulinio Karo tragedijos 
užinicijavime esama dviejų kal­
tininkų;: Hitlerio ir Stalino, 
Dviejų totalitarinių režimų kū­
rėjų, dviejų laisvojo žmogaus 
slopintojų ir niekintojų.

Lietuvos Raudonasis 
Kryžius Veikia

New York. — Norėdamas pa­
remti sunkiose sąlygose esan­
čius išvietintuosius lietuvius, 
Vakarų Europoje veikiantis Lie­
tuvos Raudonasis Kryžius suor­
ganizavo piniginę loteriją, ku­
rioje aukščiausis laimėjimas — 
5,009 markių. Laimėjimų yra 
keletas šimtų, nuo 5,.000 iki 10 
markių. Darbas varomas ener­
gingai ir iš sukeltų tuo budu le­
sų daugelis reikalingiausių jų 
bus sušelpti.

DISTRIBUTOR
KENMORE PRODUCTS CO.

21 BRIDGE STREET, WORCESTER, MASS.

CLEANSERS
GERAS 

DARBAS

GREITAS
PATARNAVIMAS

ŽEMOS
KAINOS

Dial 5-5281
73 Green St

VICTOR .PRATT
Lietuvis Generalis 

KONTRAKTORIUS 
Atliekam Visokius darbus 

Dažytojas - Peinteris 
M VIDAUS IR LAUKO 

Tel. 5-5715 ir 4-0661
27 Grand St.,Worcester,Mass. 

Lie. No. 8035

Sanitary
Shirt Laundry
BANITARlflKA MAIUKJUNip 

SKALBYKLA
VALYTOJAI IR DALYTOJAI

Pilnas Skalbyklos Patarnavimas. 
Skalbiant, proslnam Ir sutaisome 
marfiklnlus; uniformas; apatinius 
Ir vlrSutlnlus drabužius; taipgi ma­
žesnius daiktus.

MARIJONA PAgKAUSKIBNe IR 
MARIJONA MAIOBANO, Ved«jsa 

Darbas Gvarantuotas
Atneškite ir Atsiimkit^ • 

1 Kelley Square
WORCESTER, MASSACHUSETTS

Wil ben Bottling Cò
P. YB9BLIV1VAS

SodW ItdirbyatCa Savlnlnkaa

19 Taylor St., Worcester

Tel. 4-5222
Ypatingai išdirbame GINGER 
ALĖ ir 15 kitokių sodės rusių
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PUSLAPIS SĖSTAS AMERIKOS LIETUVIS Gegužes (May) 18-tąjia^Į

Wore esterio Naujienos
LIETUVIŲ MOTERŲ KLUBAS

PAGERBĖ MOTINĖLES

P-

Lietuvių Moterų' Klubo susi­
rinkimas įvyko antradienio va­
kare, balandžio 14-tą, pirminin­
kaujant poniai Vincentai Kielie- 
nei. Lietuvių Ukėsių Klubo že­
mutinė svetainė buvo pripildy­
ta, susirinko apie 250 narės. 
Ponia Emilija Rudokienė per­
skaitė protekolą, kurs vienbal­
siai buvo priimtas. Paskui se­
kė įvairių komisijų raportai ir 
laiškų skaitymas. Buvo" svar­
styta apie pikniko x parengimą, 

į. Narės gausiai aukavo if pasiža­
dėjo dirbti. Piknikas bus geg. 
26-tą, Maironio parke. Pikniko 
rengimo komisijon įeina valdy- 

' bos narės, veikiančioji komisija 
ir tarp apsiėmusių darbininkių 
A. Roglienė,, p. žuromskienė, p. 
Šilalienė, A. Motiejaitienė, p. 
Keblinskienė, p. Tauzienė, 

' Tamulionienė ir kitos.
Tarp kitų svarbių svarstymų 

buvo svarstyta apie sušelpimą 
ir pagelbą atvykstantiems 74 
liet našlaičiam iš Vokietijos 
ir Australijos į Suvienytas Val­
stijas. Draugija nutarė paskir­
ti sumą 'pinigų, iš savo pikniko 
pelno. Kitas reikalas buvo priė­
mimas vietinio lietuviško laik­
raščio kvietimas del ¡pageltos 
rengiamame piknike, birželio 2- 
trą dieną. Sekančios narės suti­
ko pagelbėti: ponios Žukauskie­
nė, Grigienė, žvalienė, Erikso- 

\ menė, Danilienė, Kielienė, Ra- 
< kauskienė, Jonaitienė, Jakobso- 

nienė.
- Užsibaigus susirinkimui, buvo 

suruošta arbatėlė pagerbimui 
motinų. Arbatėlės surengimui1 
pasidarbavo sekančios. Marijo­
na Karalienė, Ona Bruožienė, 
Zuzana Kalakauskienė, Anasta­
zija Roman, Rožė Nešmenė, Ona 
Sargiunienė, Elena Belinskaitė,

AUŠROS

p. Janice Hagberg, Kay Vaškai- 
te, Ona čepuliauskienė, ponia 
Onagro wn.

Ponia Marijona Meškienė pra­
dėjo Motinų" Pagerbimo progra­
mą su įžangine kalba. Poñia V. 
Kielienė perskaitė savo kurinio 
eiles, apie Lietuvos motinas. Ei­
lės sujaudino visas. Ponios 
Pupkienė, Rudokienė, Jankaus­
kienė, Bruožienė išreiškė savo 
pasveikinimus del motinų. Po­
nia Karalienė taipgi išreiškė lin­
kėjimus motinoms. Vincentas 
Motiejaitukas, pritariant pianu 
poniai Meškienei, palinksmino 
visas dalyves su linksmom lie­
tuviškom dainomis. Jisai gavo 
daug plojimų ir buvo iššauktas 
daug sykių sugryžt daugiau pa­
dainuoti. Angela Vaičienė per­
skaitė savo parašytas eiles, skir­
tas savo motinai ir visoms ki­
toms. Moterų Klubo choras, 
vadovaujant p. Meškienei sudai­
navo tris dainas,, “Mergužėlė”, 
“Motušėle Miela,” “čiu-čiu- 
Liu-liu.” Laikotarpiais p. Janice 
Hagberg dainavo solo; ir Ange­
la Vaičienė su Katarina Pupkie- 
nę sudainavo duetą. Paskui cho­
ras ir .visos dalyvės sykiu daina­
vo lietuviškas dainas. Pabai­
goj buvo apdovanotos pasižy­
mėjusios 
turėjusi daugiausia vaikų ir 
jauniausia.

A. L. - Korespondentė

motinos: seniausia,

SOS VARTŲtPARAPIJOS 
GRANDIOZINE VAKARIENĖ

IR KAS IŠLOŠ TAURĘ

LIETUVIŲ
REPUBLIKONŲ 

PIKNIKAS
Lietuvių Republikonų Klubas 

laikys savo metjnį pikniką, sek­
madienį, gegužės 19-tą, Bunga­
low, Davis Way, prie Quinsiga- 
mond ežero. Bus muzikos ir 
užkandžių, atsilankymo dova­
nos. Bus Moterų-Choro Klubo 
dainavimo programa.

Vincentas Vieraitis ir Motie­
jus Bruožis yra komiteto pir­
mininkai suruošimui pikniko. 
Kiti rengimo komisijos nariai 
sekanti: Samuel ■čivinskas, Jo­
nas ir ponia Emkai, O. Bruožie­
nė, Vincas ir ponia Kučinskai, 
Mikolas ir ponia Pajaujai, Sta- 

" nislovas. Valkavičius,
Pupka, Antanas J

Kazys
. , Šalasevičius,

Jonas ir ponia Simanavičiai, 
Juozas ir ponia Malinauskai, 
Jurgis ir ponia VieraičiaL Vin­
centas ir ponia Mitrikai, Pranas 
ir ponia Mačioniai, Jurgis Au- 
gustinavičius, Juozas Roglis.

Padėkos Žodis
Ištariam padėkos žodį atsilan­

kiusiai'publikai ir tiems, kurie 
dirbo, po pasekmingo Lietuvai 
Remti Draugijos 1 skyriaus 
pikniko.

Varde "L. R. Draugijos reiš­
kiu širdingą padėką visiems, 
kurie kuom nors prisidėjo prie 
įvykusio pikniko, geg. 12-tą 
dieną, L. Uk. Kliubo vasarnamy. 
Toji pramoga pavyko kuoge- 
riausiai ir davė gana gražaus 
pelno.

Tie pinigai bus sunaudoti su- 
šelpimui musų brolių ir sesučių 
nuo žiauraus _ karo nukentėju­
sių.

Ačiū Moterų Klubo chorui, ir 
vedėjai Marijonai Meškienei už 
išpildymą tinkamo dainų prog­
ramo, pagerbimui Motinų dieno­
je.

širdinga padėka kliubui už 
suteikimą vietos veltui. Taipo­
gi ačiū poniai Sargiurienei ir 
ponams Mitrikams už suteiki­
mą gražių dovanų.

Dar kartą tariu padėkos žodį 
Worcesterio lietuvių patriotų 
visuomenei, kuri lanko musų vi­
sus parengimus, ir priduoda 
mums daugiau energijos dar­
buotis.
L. R. D-jos 1-mo skyriaus sekr.,

K. Zurlis

’ Aušros Vartų parapijos ' 
vių Tėvų, Motinų ir 
Draugija ruošia didingą ir Ų 
diozinę vakarienę parapijos 
Įėję sekmadienį, gegužės , 
dieną, 6:00 vai. vakare. . 
vakarienės eis padidinti 
kurs bus*sukeltas tam ‘ 
kad didysis paminklas 
rapijos kareivių 
tų pastatytas.

Per paskutinį draugijos 1 
rinkimą, vakarienės 
vedėjas Juozas Glavickas pra­
nešė, kad vakarienė bus gera 
ir skani. Bus kalakuto ir kum­
pio, ir kitų gardumynų taip kad 
nė vienas neapsiriks, jei daly­
vaus šiame parengime.

Draugijos pirmininkas Juozas 
Matačinskas pridūrė, kad bilie­
tai eina gana greitai. Kaina 
vieno bilieto yra tik vienas do­
leris ($1.00). Niekur pasaulyje 
yra galima gauti tokią vakarie­
nę už tokią mažą kainą. M.

Ponia Teklė Mažeikienė /prie 
kitų kalbėtojų irgi prabilo r. kad 
labai puiki programa yra ’su­
rengta. Armonika gros lietu­
viškų polkų Juozas Savagfpir 
Antanas Pupelis. Bus dainų, 
juokų bei kitų margumynų/taip 
kad tas kurs dalyvavęs sugryž į 
savo namus su labai daug/gra­
žių įspūdžių.

Bet kas yra visų lauktinas, tai 
lietuviškų dainų kontestas arba 
lenktyniavimas. Yra dvi gru­
pės: jauni vyrai, veteranai ku­
rie turi savo dainavimo grupę 
ir moterys Socialio Kliubo, Ma­
rios irgi turi savo muzikališką 
grupę. Moterys aikštėn kelia, 
kad jos geresnių grupę turi ir 
be jokio sunkumo supyškis' ve­
teranus. Veteranai irgi nepa­
siduoda. Juk jie mano, kad jie 
geriau ir gražiau dainuoja/Wo-

susi-

terys sako: “MoteYys iš prigim­
ties turi gražesnius balsus, be 
to moteriški balsai geriau tinka 
prie lietuviškų dailių. ” O vy­
rai veteranai atsako: “Negali­
mas daiktas, kad vyrai prastes­
ni dainininkai už moteris, juk 
geriausi,chorai pasaulyje yra 
vyrų chorai.” Taigi susidarė 
konkurencija ir abidvi grupės 
[stropiai praktikuoja ir lavinasi 
kad viena kitos ..nepralenktų. 
Katra grupe užims pirmą vietą?
Tai priklausys nuo atsilanku- 
sių, juk jų rankų plojimas tą 
nuspręs.

Be to, parapijos Vyčių 116-ta 
kuopa nutarė paaukoti gražią, 
žibančią, auksinę taurę tai gru­
pei kuri kontestą išloš. Viena 
grupė nori išlošti tos taurės, 
taipgi ir kita. Todėl visi laukia 
geg. 19 d. kada tas kontestas 
įvyks per vakarienę.- Nuosta­
bus dalykas kad varg. Vincas 
Burdulis mokina ir lavina abid­
vi grupes. Užklaustas katra 
grupė jo sumanymu geriau daL 
nuoja, jis tyli, nieko nesako. Nei 
vienaip, nei kitaip atsako. Vie­
niems šitaip atsakė: “Patys a- 
teikite ir .patys galėsite nus­
pręsti.” Pasirodo kad varg. Bur­
dulis yra geras diplomatas.

Tad visi kurie nori išgirsti 
gražių lietuviškų dainų, ateiki­
te į vakarienę. Ateikite ir padė­
kite nuspręsti ar veteranai ar 
moterys geriau dainuoja, ar 
vyrai ar moterys su geresniu 
jausmu, ųpu dainuoja lietuviš­
kas dainas. O tą visą galite 
padaryti už mažą vieną dolerį. 
Vakarienė, juokai dainavimo 
kontestas, muzikos — tik už 
vieną dolerį. Ar tokia proga ka­
da nors kur kitur gavote?

Lauksime visų! Nepamirškite I 
čemodanas

ŠV. KAZIMIER0WARAPH0S. á 

'«TERANŲ WWMAI

MAMYTE

¡Nedaug pas 
prie galėtų : 
u yra ŽMO' 
Hisdieninia 
įme, paprast 
bmas yra su 
ÍDievo išvaiz 
Hygmti neg 
Rė būdami 
togų įvaizdi 
Knis kaip G 
Ėa giliausių 
į visokių au] 
imogų aukšt 
Up kokį tol 
fitulio Gamta 
feutverimą. 
E žmogų nu 
k naujiingų 
Skulptoriai ir 
įmbolizuoja : 
fiziškos jėgos 
Į Visi jie žm< 
į geros gyve 
tukime iš kit 
I panagrinėti 
į Kad žmogų. 
Bn reikia ai 
ilijoiius gyvi 
įgauti žuvų i 
pudenynuose

Mano Mamytės žodžiai ramina, !
Kaip gėles darže rasa gaivina. I
O kas mane galėtų geriau suprasti, 
Ir kas didesnę meilę del manęs surasti? | 
Kai augant mane Mamytė prižiūrėtų, ¡ 
Kaip Dangaus žvaigždė prie manęs mirgėto’] 
Nors aš jau suaugus ir vyrą turiu,.' 
Bet be Mamytės meilės aš neapsieinu 1 
Ji man kaip rožė ką kvepia maloniai, j 
Ji man kaip saulės šilti spinduliai.;
Tad ačiū Dievui, kad Jis man skyrė dalią sula 
Prie brangios Mamytės pasauly užaugti. I 
Taip gerai atmenu kaip aš maža augau .WJ mínjonií 
Kaip išsiilgus jos iš darbo pareinant laukian;] ' 
Mamytei rūpestis ir darbas nenusibodo i 
Jos meilė del Vaikų tą mums parodo. x į 
Mamytė mokino mus gyventi doringai Į 
Jos žodžiai išsipildė taip-gi iškilmingai. 1 
Tad reiks prašyti Dievo maldauti, 
Kad mus Mamyte galėtų sulaukti — J 
Ir per daug daug metų su mumis gyventi

Worcester, Mass.

Kad žmogų 
m reikaling

■hržo, ūkio ir 
Bti.

■Kad žmogų: 
■un reikia bi 

ens ir kitokį 
Kad žmogų 
kas — jam 
Dės, ivodkos, 
iniako, rome 
tų gėralų, b 
et pasigauni;

MERGAIČIŲ KLUBO SAVAITE

REIKALINGA LIETUVAI­
TĖ . virš 16-kos metų del į- 
vairių raštines darbų — pil­
ną laiką ar pusę dienos. Del 
visų informacijų malonėkite 
kreiptis: Amerikos Lietuvis, 
14 Vemori gatvės, Worces­
ter. Mass.

Louis Alpert
Miodemiško Metodo 

Instrumentų Mokytojas 
į--- - \ .

Klametos — Saksofono
Fleitos

Pirmiau Buvo 
prie Oro J&ffų Orkestros 

N.B.C. ir C.B;S. 

Narys
. WTAG STUDIO ORKESTROS

Telephone 2-3321 
Worcester, Mass.

Metinis Piknikas
Per dvylika metų, Worceste­

rio Lietuvių draugijos surengė 
bendrai pirmutinį pikniką del 
Lietuvių Labdaringos Draugi­
jos naudos, taipgi idant pačios 
galėtų laikyti savo išvažiavimus 
Maironio Parke, per vasaros se­
zoną. Piknikas bus sekmadienį, 
gegužės (May)' 19-tą, 1946 me­
tais, Maironio Parke, prie Quin- 
sigamond ežero Shrewsbury, 
Mass. Piknikas prasidės 1-mą 
valandą po-pietų ir tęsis iki vė­
lai vakare. Nepaisant koks o- 
ras bus», piknikas vistiek bus, 
nes po pastoge galima vistiek 
susirinkt.

Vargonininkas Juozas K. že­
maitis išpildys pirmą dalį prog­
ramo, gi antrą dalį tai Ameri­
kos Legijonierių Sūnų 5-to Tos­
to, Worcesterio ir bubnų benas. 
Tas įvyks apie 4-tą vai. po-pie­
tų. Lietuviškos organizacijos 
yra pasiruošusios visus užganė­
dinti. P. M., pirm.

Šv. Kazimiero parapijos Vete­
ranai pagerbs karius 
laike JPirmo ir Antro Pasaulinio 
Karo laike Atminimo Mišių, 
9:45 valandą, šį sekmadienį, šv. 
Kazimiero parapijos bažnyčioj. 
Veteranai priims Komuniją in 
korpore. Visi veteranai priklau­
santieji prie organizacijos ar 
dar ne, kviečiami ir raginami 
skaitlingai dalyvauti. *

Zenonas J. Balčiūnas Ibuvo 
išrinktas šios veteranų organi­
zacijos prezidentu, laike ■ Susi­
rinkimo, laikyto pereitą savaitę. 
Kiti išrinkti valdybos nariai: 
Edvardas S. Pyragas, pirmas 
vice-prezidentas; Juozas jį Sa­
kai tis, antras vice-prezidentas; 
Juozas J. Grigaitis, oficieras; I- 
rena A. Katauskaitė, iždininkė; 
Birutė A. Kaveckaitė, raštinin­
kė, su Edmundu J. Grigaičiu, 
pagelbininku; Adolfas A. Ka-

žalai tis, istorikas; Konstanti­
nas P. Daučiunas ir Antanas .V. 
Morkūnas, maršalkos.

Išvažiavimas ir šokiai rengia­
mi birželio 1-mą dieną Maironio 
Parke. Visi veteranai su savo 
svečiais - viešniomis kviečiami 
atsilankyti. Rengimo komite- 
tan įeina: Albinas P. Atkočius, 
Jurgis F. Goblaskas, Lucija G. 
Savickas, Pranas J. Thompson, 
Bronius C. šarkus, Juozàs J. 
Sakaitis, Jonas F. Stašaitis, Ed­
mundas J. Grigaitis, Irena A. 
Katauskaitė, Jonas A. Petrelis, 
Albinas Piktelis. -Sekantis or­
ganizacijos susirinkimas bus 
pirmadienio vakare, gegužės 20- 
tą, 8:00 vai. vakare, Šv. Kazi­
miero parapijos salėje.

LIETUVIAI!
SKAITYKIT IR PLATINKIT 

AMERIKOS LIETUVI

UŽTIKRINTA VERTĖ

27 Akerių Ūkis
Gražiame

SHREWSBURY MIESTELYJE
■ i ■

Dviejų Šeimynų Namas -'Bane
Derlinga Žeme - Sbdhas'

DIRSOS LAIDOTUVIŲ ĮSTAIGOS
Naujas Laidotuvių Namas

Rezidencija ir Ofisas
51 Providence St., Worcester 4, Mass.

Senas Laidotuvių Namas
13 Ellsworth St., Worcester 3, Mass.

Tel. 4-3501 - 4-3865
Ale* galim duoti Juma Geresni ir Didesni Patarnavimu Senoms Kainoms

Miesteliui svarčiai augant ši ivieta trumpu laiku bus pagei­
daujama namų statybai, šios žemės' vertė pakils keleriopai. 
Todėl šio investment© saugumas yra pilnai užtikrintas. .

Parsiduoda iš priežasties Savininko silpnos sveikatos 
Teiraukitės tuojaus pas šios vietos vienatinį agentą

A. BLAŽĮ
208 Lincoln Street —

Dial 6-0084
Worcester, Mass.
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PETER KALANTA
SU SAVO ORKESTRĄ GRIEŽIA DEL VISOKIŲ PARENGIMŲ

s Kreipkite šiuo Adresu:
8 VERNON ST. PLACE arba 14 VERNON ST. 

Dial 5-1094 ¿ Worcester, Mass.

Gegužės 12-tą prasidėjo Mer­
gaičių Klubo Savaitė ir mes 
sveikiname Amerikos Mergai­
čių Klubus. Labai tinka pradė­
ti tą savaitę Motinų Dienoj,, dėl­
to, kad Worcesterio Mergaičių 
Klubas priruošia prie mergaitės 
svarbiausio gyvenimo darbo, tai 
del namų užlaikymo ir prižiūrė­
jimo. Mergaičių Klube, jaunos 
mergelės turi progą lavintis į- 
vairiuose skyriuose, kaip spor­
te, muzikoj, dramoj, namų ruo­
šos, siuvimo, rankų darbo, na­
mų ekonomikos ir namų užlai­
kymo. Mergaitės sykiu išmok­
sta daug morališkų teisių, kas 
padeda jų ateities gyvenimui.

ANGAI Kad žmogų 

■jam reikali 
i, vaistai^ k 
Įsai, aspirin 
eperatai vai 
Kad žmogusDaug iš mergaičių, kurto 

klausė prie Mergaičių m reikaling 
nais gavo pagelbą suimt 
Irius ji turi gabumus ii 
juos išnaudoti, idant ton ¡čiulpti, 
mingą gyvenimą, tapty 
mis pilietėmis ir motin» m norisi kc 
tojaus piliečių. - StiUr-ko-da 

Jeigu tokis lavimmš tiyje įsigyt 
remtas Worcesterio pito geras :
savo “Golden Rule” fii į 
būti įvykdytas šių tol žmogų
gyvenimuose, tai negai b savęs ir 
skaitluoti luek vertės Ü į — jam r 
atgal musų mieste. ® ™ėti visol 
klubas turi du namu: I 
House ir Quinsigamomi 
ir pasiekia plačias j® 
grupes.

¡retų, cigan 
kotino, per

Kad žmogų

is žudymui

Kad žmogus 
Í reikaling 
lošnius ipam
inystė jo m 
Kad žmogui 
į nori pavei 
pyti’ pro’ 
ionių skerd: 
eroti.
Kad žmogui 
isos ir nori 
įgBv jis I

Kad žmogui 
?vo karalyi 
Fsiunčia į 
unao, UU11 

■—----■-----v--.-------;-.',™ pir­
mas darbas, ir už tą pačią kainą. Ten-vietoj K. žiogui pasi 

rasto makolo, vartojama mašinėlė muilavimui, M? Rmo yir c 
t mío, as b 

"neišeitų vi 
Įto savo (Į

PRANEŠIMAS MUSŲ 
KOSTUMIER1AMS

Šiuomi pranešu savo klijentams, kad nuo dabai 
DOMININKO MAŽEIKOS BARBERNÉJE | 

dirbs du barberiai ir todėl kiekvienas kurs atsi­
lankys pas mus turės malonų patarnavimą, bes#* 
sitrukdymo .

Teipgi reikia priminti gerinamiem kostiunk 
riam, kad Domininko Mažeikos barbemėje jp iiias*’nori 
vimntėle Worcestery., kurioj sanitariškai atlieto-JSaulės.

aišku, kad sanitariškume' nėra jai pavaduotoji 
Malonėkite ateiti ir persitikrinti.

Domininko Mažeikos Barbernė
. (Skersai Dirvelio Batsiuvyklos) .įd 

89 Ward Gatvės — Tel. 6-7885 
Worcester, Mass. ,

ikumo jausr

John’s
Barber Shop
J. JONAITIS, Vedejas

J. Jonaitis savo barbernę su dviem 
krėslais iš L. U. Kliubo patalpų 1- 
mą balandžio perkėlė j naują rie­
tą, po vardu,

JOHN’S BARBER SHOP 
17 Ward Street

(arti Vernon ir Ward g-rių kam p.)

LIETUVIAI BIZNIERIAI 
GARSINKITfiS

AMERIKOS LIETUVYJE

CITY LM
LIETUVIŠKA VAR 

JUOZAS.KAIRE. **1

42 Millbury'St,

VALGIAU J

SRIUBOS;—KopuMą 
Siq, Žirnių, Vilto» IM*3 
ŠUTINIAI: — J*utl«M»Dg 

MĖSOS:—Jautiena, 
na. Vištiena, Kllbwoi H 

ir kiti ralíW J 
ATDARA 6-A1M dienu J*"] 

nuo 5-tos vai 11 ryto.
vwl. vakar* ?| 

Svari užeiga. Svietui 
dagus patarnavimu, Ir 
tinkamos. Jei nori 1*^X1 

nepamiršk CITY

DEL GERESNIŲ AKINIŲ, ATEIKITE |

THE EYEGLASS SHOP
TBL. DIAÍ-Jj>• MILLBURY G-VE

(Prie Kelley Alki.)
RECEPTAI
UPILDOMI

X» METŲ PATYRIMO PATE.VKIJilMül
VAL J. WADOWSKI — OPTIKIERIAI — ' JO8. B.

tolimui, o 
žemių urvu 
r milijonai 
reno. Jau

kalnuose 
ĮĮĮį ieškoma. 
Įrašydamas 
Wo civilizuoi 
Racijas", s 
Sk ką išėjus 
Rialą. Tik 
Tūpsnio a n 

Wild Annex 
Bs of Oceoi 
žiurėjau

-Bet šta 
|jau: Moks 
0 motina že 
|s maitinti. 
Erčiaus ir j 
Ėjau baigia 
Baudoti, ks 
įmetu žmon 
[Todėl mok 
by krašto v 
[t tiek myli 
sal jų ištyri 
ge, randasi 
po ir kitokį 
Kad didžių 
įandasi vist 
tpatyrė, n 
gerai žinom 
Ižemės kru


